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Przegląd Polityczny.
Wczoraj po raz dragi autonomiśoi odnieśli w Iz

bie wyższej Rady państwa zwycięstwo nadcentra- 
ustami. Dzienniki centralistyczne, ale tylko nie
które twierdzą, że zwycięstwo to autonomistów 
Jpst zapowiedzią całego dla nich szeregn klęsk. 
Ze z pierwszego pomyślnego rezultatu wnosić nie 
taożna, iż także dalej tak będzie, to rzecz pew na; 
wszelako wolno mieć nadzieję, że będzie lepiej, a 
do tej nadziei uprawnia także obliczenie stosunku 
głosów, przez same dzienniki opozycyjne. Oto 
Presse pisze, że obecnie Izba wyższa liczy 191 
członków; z prawicy i z centrum brakowało one- 
gdaj 51, z lewicy 46. Na tej podstawie licząc, 
gdyby wszyscy członkowie w Izbie byli obecni, 
natenczas prawica rozporządzać będzie 98 głosami, 
lewica 88. Z członków zaliczanych do prawicy i 
centrom pewna część prawie nigdy na posiedze
niach nie bywa, z członków lewicy zaś rzadko 
kiedy kogo brakuje, a zatem większość po stro
nie prawicy zawisła od obecności członków na po
siedzeniach, zwłaszcza, że w sprawach politycz
nych część centrom głosować będzie z lewicą. 
„W każdym razie, kończy Presse, trzeba się liczyć 
z faktem, że stronnictwo wiernokonstytucyjne jako 
takie, nie rozporządza już w Izbie wyższej zwartą 
większością". W obee takiego wyznania nie po
winny trwożyć przepowiednie, że pierwsze powo
dzenie jest zapowiedzią całego szeregn klęsk.

Izba wyższa, poświęciwszy całe posiedzenie o- 
negdajsze sprawie petycyj przeciw wynikom re- 
gulacyi podatku grantowego, z którego to posie
dzenia podajemy dziś obszerne sprawozdanie, ze- 

8-'® wczoraJ 118 nowo dla załatwienia reszty 
onegdajszego porządku dziennego. Toczyły się 
więc wczoraj obrady nad projektem ustawy o prze
dłużeniu terminów reklamacyjnych. Komisya Izby 
wyższej poczyniła zmiany w nchwałach Izby po
selskiej, mianowicie przedłużyła termin do wnoszenia 
reklamacyj o dwa tygodnie ponad prolongacyę, u- 
chwaloną przez Izbę poselską, a natomiast poskracała 
terminy dla załatwienia reklamacyj; oprócz tego 
w miejsce uchwały Izby poselskiej, że termin dla 
wyrównania podatku będzie oznaczony osobną u- 
stawą, zaprojektowała zmianę w tych słowach, że 
termin dla ostatecznego rozkładu podatku będzie 
oznaczony osobną ustawą. Przeciw zmianom tym 
oświadczył się na samym wstępie obrad minister 
skarbu Dunajewski już ze względu na wynikającą 
z tych zmian konieczność zwrócenia ustawy Izbie 
poselskiej do ponownych obrad. Tzba atoli przy
ję ła  wszystkie wyżej przytoczone zmiany co do 
samychte terminów reklamacyjnych, odrzucając 
jednak zmianę ostatnią w imiennem głosowaniu 
51 głosami przeciw 44 głosom. Poczem wybrano 
komisyę edukacyjną, w której skład wedle z górv 
ułożonego kompromisu weszło 9 centralistów a 6 
autonomistów. Z Polaków nikt do komisyi tej nie 
należy. Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenie 
wczorajszego podamy w numerze juirzejszym.

Podana przed dwoma dniami przez Dziennik 
Poznański wiadomość o andyencyi biskupa żmudz- 
kiego X. Bereśuiewicza i dłuższej rozmowie z Ce
sarzem Aleksandrem II, znajduje dziś potwierdze
nie w korespondencyi warszawskiej do Pol. Corr. 
Cesarz miał najłaskawiej przyjąć biskupa, rzekł, 
iż raduje się, że może zwiastować bliskie przy
wrócenie przyjaznych st isunków z Watykanem, i 
miał dodać, że dawno już przebaczył duchowień
stwu katolicKiemu jego częściowy udział w rewo- 
lucyi 1863 r., a chce wierzyć, że duchowieństwo

polskie wierność dla kościoła będzie umiało teraz 
połączyć z przywiązaniem do tronu i państwa. 
Według tego doniesienia Pol. Corr., wielu ducho
wnych deportowanych z Litwy w głąb Rosyi i na 
Syberyę, w ostatnich czasach miało powrócić — 
myśmy dotąd żadnych pod tym względem nieo- 
trzymali wiadomości. Natomiast zaś rząd rosyjski 
nie jest wcale skłonnym do zmiany postępowania 
wobec Unitów na Podlasiu a  świeżo nawet za- 
bronionero zostało dziennikom rosyjskim umie
szczać artykuły przeciw temu prześladowaniu.

Ks. Bismark oświadcza przez usta Nordd. allg. 
Ztg, że nie ustąpi z posady swojćj, chyba gdyby 
mu Cesarz chciał dać dymisyę, a obojętnym b ę
dzie na pociski partyi postępowćj i secesyonistów, 
którzy z obozu liberalnego przeszli do postępowe
go jedynie z powodu swojej ku kanclerzowi niechęci. 
Walczy też Nordd. allg. Ztg głównie z secesyoni- 
stami, jak  Bamberger, Riekert, Richter i Porken- 
bek, burmistrz berliński. Ze sprawą tą  wiąże cią
gle ten dziennik sprawę podatku czynszowego 
w Berlinie. Dziś oblicza pomieniony dziennik, iż 
podatki stałe w Berlinie przypadały przed 4 
laty po 22 marek na głowę a obecnie dochodzą 
do 25 marek. W tym stosunku musiałyby podat
ki stałe w całych Niemczech dochodzić do 1125 
milionów. Gdy zaś tak nie jest, przeto mieszkań 
cy Berlina są niestosunkowo przeciążeni podat
kami. Z artykułów tych urzędowego dziennika 
poznać, że wojna między zarządem miasta Berli
na a  kanclerzem podniecona, sprowadzić musi 
wcześnićj czy póżnićj zmianę tak systemu, jak  o- 
sób przewodnich w stolicy.

W parlamencie niemieckim rozpoczęły się roz
prawy nad zaprowadzeniem dwuletniego okresu 
budżetowego a czteroletniego trwania mandatów. 
Prawica i centrum zgadzają się na tę zmianę 
w ten sposób, aby budżet zwyczajny uchwalony 
był na dwa lata a nadzwyczajny corocznie.

Agitacya za reformą wyborczą we Francyi 
w myśl wyborów z list, umiejętnie prowadzona, 
zjednała sobie wielu zwolenników dobrowolnych 
czy przymusowych, co świadczy o przeważnym 
wpływie Gambetty. Nie tylko Grćvy uchylił głowę, 
ale także Ferry i jego koledzy, aby tylko nie 
sprowadzić npadku gabinetu. Oznajmił też Ferry 
w komisyi, że nie zrobi kwestyi gabinetowej, i że 
rząd nie objawi jeszcze teraz zdania swego. Ca
lem staraniem rządu jest, aby nie uważać tej re
formy wyborczej za kwestyę zasadniczą a jednak 
okaże się, że zmieni ona zupełnie charakter Izby.

Emisya miliarda renty umarzalnej trzechprocen- 
towei we Francyi naznaczona na d. 17 b. m. po 
83-25, pokrytą będzie wielokrotnie, tak, iż przyjdzie 
do redukcyi podpisów. Ma ten dług posmżyć na 
pokrycie połowy długu bieżącego. Wiadomo, że 
już od pół roku emisya ta  była pewną, lecz tylko 
nie naznaczył rząd wcześniej daty wypuszczenia 
jej w obieg; druga połowa długu bieżącego jest 
oprocentowana, bo skarb pobrał ją  z kas oszczę 
dności i opłaca procent. Łatwe pokrycie tej po 
życzki jest świadectwem bogactwa Francyi.

Ajeneya Havasa zapowiada m anowanie nowych 
czterech kardynałów na konsystorzu d 4 kwietaia 
a mianowicie: Ricci, Lasagai, Angelo Jacobini i 
Guarda.

W Izbie niższej parlamentu angielskiego po
twierdził Hartington, to  Mactarlan, wysłannik Ejnba 
chana, przybył do Kandaharu ale minister nie wie, 
czy okłady odbywały się. Ejub wypierał się tylko 
przed rządem indyjskim udziału w zamordowaniu 
porucznika Maclaine. Gladstone oznajmił, że nie 
może naznaczyć czasu dla rozpraw nad wnioskiem 
Stauhopa aż po załatwieniu ważniejszych pozycyj

budżetowych Churchill zapowi.-dsiał, że zapyta, 
;czy zapowiedziane w mowie tronowej przywróce
nie władzy królowej spelnionem -wstało.

Onegdaj aresztowano w Dublinie na mocy u- 
stawy przymusowej negocyanta Walsba z Castle- 
baru, zajmującego ważne stanowisko w Lidze, tu 
dzież dwóch członków Ligi, z których jednym jest 
główny organizator Ligi Michał Boyton, który w 
imieniu republiki amerykańskiej protestował p ze- 
ciw swemu uwięzieniu.

Z Lizbony donoszą bez dokładnego wyjaśnienia, 
o co chodzi, że d. 7 b. m. były iVnifestaeye prze
ciw ministerstwu i że niektórym osobom i dzien
nikom wyprawiono owacye a wie^.zorem tegoż dnia 
przeciwna partya podniosła okrzyki na cześć ga
binetu. Nazajutrz panowała spokójność.

W poniedziałek (d. 7 b. m.) przyszło nareszcie 
do pierwotnej narady między delegowanymi ture
ckimi a ambasadorami mocarstw europejskich. 
Rezultat tej narady utrzymują w tajemoicy; tyle 
jednak wysrło na jaw przez popełnienie drobnych 
niedyskrecyj, że Turcy dotąd miary, do jakiej 
dojść mogą koncesre tureckie jasno nie wskazali. 
Wymijają oni konieczność dania na to pytanie 
jasnej odpowiedzi stawianiem drugiego pytania: 
jakie inne gwaraneye, oprócz moralnego przeko
nania, mają mocarstwa, że Grecya skłoni się do 
przyjęcia koncesyj, ja*ie Tnrcya porobić uzna za 
stosowne? Jeśli bowiem mocarstwa tej pewności 
nie mają, to na cóż się przydadzą wszelkie, cho
ciażby najdalej idące projekta koncesyj ze stro
ny Turcyi.

Jak  donoszą do Pol. Corr. z  Konstantynopola 
d. 9 b. m., wrażenie, jakie posłowie europejscy 
wynieśli z ostatniej narady z delegowanymi tu
reckimi, nie jest tego rodzaju, aby o pomyślnym 
przebiegu bieżących konferencyj z Turcyą zwątpić 
można.

Dawniejszą wiadomość, jakoby Rumunia miała 
zamiar ogłoszenia się w dniu 10 maja b. r. kró
lestwem, tłumaczy telegram przesłany z Bukaresztu 
do Presse w ten sposób, że rząd starał się tylko 
o zbadanie opinii partyi opozycyjntj, jakieby sta
nowisko zajęła w takim razie, gdyby rząd, jeśliby 
uważał usposobienie Europy za. sprzyjające temu 
zamiarowi, przedłożył parlamentowi projekt za
wiązania Bię w konstytuantę i traktowania tej 
kwesty! w drodze konstytucyjnej.

Od samego początku dziennik nasz wie
dział i zawiadamiał czytelników swoich o 
niech ęciach, które pr-ijekt podatku od bu
dynków wywoływał, tem samem nie zamy
kał oczów na towarzyszące mu tradności. 
Nie byłoby dziś na czasie rozbierać mery
torycznej Btrony tego podatku, byłoby to 
anachronizmem. Nie wchodząc zatem w jego 
bezwzględną wartość, z uczuciem istotnej 
przykrości zapisać wypada, że w ogóle 
każdy nowy podatek, a zatem  każdy śro
dek zapewniający regularny obrót machiny 
państwowej, wywołuje nieodmiennie me 
chęci, żale, a w końcu opozyeyę lokalną, 
będącą wyrazem bardzo jeżeli nie już gro
źnego to niemiłego partyku|aryzmu- Do
szliśmy do tego, ż e  w sz e lk ie  dążenie do 
zaopatrzenia skarbu i zapobieżenia niezbę
dnym potrzebom finansowym £r?zi Prze^' 
leniem! Przypomina to najsiDutn êj 8ze chwile 
życia państw i narodów, które upadły a zwła

szcza naszego własnego; tylko że tym ra 
zern nie Polacy, nauczeni jak się zdaje sro- 
giem doświadczeniem, stawiają nieprzeparte 
przeszkody podatkom, ale raczej stronnictwa 
z niemi w Radzie państwa sprzymierzone. A 
stronnictwa te podnoszą szkodliwą opo
zycję nie w imieniu jakichsiś zasad mo
ralnych czy ekonomicznych, ani ze sta
nowiska interesów państwa, ale ze wzglę
dów wyłącznie lokalnych. Co za woda na 
młyn centralistów, skupionych ze względów 
politycznych w jedną zwartą falangę prze
ciw wszelkim projektom rządowym! Stron
nictwo autonomiczne w Austryi nie może 
zadać sobie głębszej rany, jak rozpadając 
się ze względów partykularnych w kwe- 
styach podatkowych. Tu niestety niebez
pieczeństwo grożące jedności państwa z le
gendy wiernokonstytuoyjnej przemieniłoby 
się w zbyt smutną rzeczywistość autono
miczną.

Nie idzie nam wyłącznie o podatek 
od budynków, do którego zbyt wielkiej 
wagi, zwłaszcza politycznej, przywiązywać 
nie możemy, ale idzie nam o krzewiącą 
się właśnie w łonie dzisiejszej większości 
chorobę, o ów wstręt do każdego podatku, 
który pokrywając niezbędne potrzeby pań
stwa, dotyka, co nie jest do uniknięcia, zbyt 
drażliwych interesów lokalnych; nas wła
śnie niepokoi ta nerwowość lokalnych in
teresów, która w końcu przemienićby się 
mogła w egoizm partykularny z którym 
licząc się, nie podobnaby rządzić. Choroba ta 
nie dotyczy bowiem tego lub owego przedło
żenia rządowego, lecz z natury swej rozcią
gać się musi do wszelkich innych podat. 
ków. Jest ona zaraźliwą, a objawiając się 
z powoda podatku od budynków, każe się 
obawiać, że znowu wybuchnie groźniej przy 
ogólnej sumie podatku gruntowego. Tu za
częłoby się istotne niebezpieczeństwo dla 
całego położenia politycznego, tem gro
źniejsze i przykrzejsze, że zdawało się już 
ostatecznie zażegnanem. Grdyby istotnie po
wstało, ponownie, byłoby dowodem i smu
tną illustracyą własnej niemocy większoś„i. 
Dla tego nie chcemy jeszcze w nie wie 
rzyć.

Przed paru dniami przestrzeżono nas, co 
wczoraj p o tw ie rd z ił nasz korespondent wie
deński , że pomimo porozumienia, jakie na
stąpiło między klubami prawicy, co do po
datna od budynków, jak ten wyszedł z fco- 
misyi, porozumienia, o którem doniosła 
także T r ib u n e , posłowie z frakcyi hr. Hohen- 
warta, zwłaszcza Tyrolczycy, wbrew za
padłym w klubach większości uchwałom, 
zamierzają przeciw temu podatkowi pod
nieść o p o zy ey ę , a tem samem łącząc się z 
lew icą  w  te j mierze, uniemożebnić go spra
w ia jąc  niewypowiedzianą radość opozycyi, 
a nie tyle rządowi, jak własnemu obozowi 
gotując klęskę nie m a łą , bo odkrywającą 
jego najsłabszą stronę, brak karności,

spójni i siły do podporządkowania intere
sów partykularnych wspólnej sprawie i o- 
gólnemu położeniu.

Że kilku poBłów z klubu hr. Hohenwarta 
poszło tą drogą, świadczy zapisanie się 
ich przeciw wnioskom komisyi, a między 
innemi posła Lienbachera. Wywołało to jnż 
w d siennikach wierookonstytucyjnych u- 
śmieth zadowolenia, po za którym czuć 
nie jedną daleko sięgającą nadzieję. Chce
my wierzyć, że w ostatecznem głosowa
niu większość powodowana choćby tylko 
uczuciem własnej konserwacyi opamięta się 
i własnemi rękami nie wybije wyłomu w 
własnej mozolnie a świeżo wystawionej 
fortecy. W przeciwnym razie upadek po
datku od budynków wprawdzie nie mógłby 
być poczytanym za polityczną klęskę dla 
rządu, ale zwłaszcza po uchwale klubów 
prawicy, za dotkliwą dla niej samej po
rażkę, należącą do rzędu najgorszych, bo 
zadanych nie przez nieprzyjaciela , ale przez 
samą siebie. Takie porażki są nieraz na 
wojnie początkiem ogólnego sauve qui peut. 
Czy panowie posłowie z Tyrolu chcą swo
im uporem dać hasło do czegoś podobnego 
w obozie' autonomicznym? Wątpimy, aby 
wobec takiego niebezpieczeństwa mogli się 
czuć bezpiecznymi, nawet za swojemi gó
rami.

Upór ten byłby tem więcej pożałowania 
godny, gdyby prawdą było, co pisze N ./r .  
Presse, że posłowie z Tyrolu stawiają dla
tego głównie opór, iż obecni członkowie 
deputacyi tyrolskiej żądają od nich, aby 
przeciw projektowi głosowali. Tym spoBO- 
bem zakradłaby się w obozie autonomi
cznym zgubna metoda des mandats impera 
tifs, która czuć się daje także w kwestyi 
podatku grantowego. Poseł, który nie ma 
wolności lub dostatecznej powagi, aby w wła- 
snem sumieniu rozstrzygnąć, kiedy należy 
poddać dobru ogólnemu lokalne iateresa i 
partykularyzm, nie jest w stanie odpowie
dzieć swojemu zadaniu, a stronnictwo, któ- 
reby co chwila pozostawało pod naciskiem 
wyborców niektórych swoich członków, ska- 
zanemby było z góry na niemoc i nie przed
stawiałoby żadnej siły politycznej. Taki 
stan rzeczy dłago trwaćby nie mógł i wte
dy przyszłoby niezawodnie kierownikom 
państwa pomyśleć bardzo poważnie o poło
żeniu rzeczy. Składać broń, nie będąc przez 
przeciwnika pobitym, lecz jedynie przez 
błędy i niesforność własnych sprzymierzeń
ców, nie byłoby możliwem; ale wtedy obej- 
rzećby się może wypadało za lepszą armią, 
co ostatecznie w życiu konstytucyjnem do- 
prowadzićby musiało do rozwiązania Izby 
i nowych wyborów. Czy one mogą być dziś 
pożądane, czy byłyby korzystne dla wiel
kiej sprawy autonomicznej w Austryi? Po 
zostawiamy większości, a zwłaszcza tym, 
którzy niebacznie mieliby chęć narazić po
wagę i siłę jej na szwank, do rozsądzenia.

Część literacko-artystyczna.

Z Niemiec — o Niemczech.

n.
Kiedy Tissot opisywał swoją podróż po kraju 

miliardów, poświęcił jeden jej rozdział księgar
stwa niemieckiemu. Ze zdumieniem, które nie jest 
bez przymieszki oburzenia, stwierdza on tam, Ze 
„w kraju dobrych obyczajów i bojażni Bożej“ wy
chodzi rocznie przeszło 6000 książek. Jakąż zgrozą 
już nie tylko jego, ale każdego czytającego książki 
musi przejmować hiperprodukeya księgarska dzi
siejsza! Nie tak wiele lat upłynęło od owej po
dróży, a jednak w porównaniu ® obeeneml cyframi 
ówczesne wydają się śmiesznie małe. Naturalnie 
nie wchodzę w to , o ile daty Tissota były do
kładne. T.

W roku Pańskim 1880 wydrukowano w Niem
czech książek 14,794, wyraźnie: czternaście tysięcy 
siedmset dziewięćdziesiąt cztery, nielicząc pi P 
ryodycznych. Tak świadczy statystyka urzęa •

Przypuściwszy, że między temi publikacyann 
większość stanowią drobne rozprawy, broszury 
choć niemałą też jest liczba dzieł wielkich, kilko- 
tomowych — i że człowiea jest w stanie przeczy
tać przeciętnie jednę książkę na dzień, to jeszcze 
taki zjadacz książek miałby ’lekturę zapewnioną 
na D  lat, choćby żadnego innego języka ;'nie po
siadał prócz niemieckiego, i choćby ani przed ro
kiem 1880, ani po nim na całym ś wiecie nikt nic 
uedrukował.
, ."tatystyka, nauka będąca dziś w mo

dzie. Modna i wygodna; najtrzeźwiejsza i najzłu- 
niejsza z wszystkich umiejętności. Słusznie na- 
wano cytry wymownemi: wymówić i wmówić 

nawet potrahą one bardzo wiele. Jest to rodzaj 
Warsztatu, na którym wszystko wystrugać można,

raczej kruszec, z którego kują się płyty pancer
ników, ale i armaty do ich przedziurawienia. Trzeba 
tylko umieć z nim się obchodzić. Wszak jednego 
dnia cyfry wykazały ludom Austryi jasno jak na 
dłoni błogie skutki działalności gabinetu p. Taaffego, 
a nazajutrz posłużyły przeciwnikom za taran do 
uderzania w rząd obecny.

Nadużycie metody statystycznej doszło już tak 
daleko, że zastosowano ją  nawet do mierzenia gie- 
niuszu. Oto wyszła niedawno we Włoszech praca
0 Dantem, której autor zadał sobie robotę przeli
czenia starannie ilości słów, zapasu wyrazów, po
jedynczych 'części mowy, nieledwie liter użytych 
w Boskiej Komedyi, a ponieważ mu zostało trochę 
wolnego czasu, więc nadto przeliczył jeszcze dla 
porównania dzieła kilku największych poetów w ten 
sam sposób. Tu miał wprawdzie zadanie znacznie 
ułatwione przez poprzednie prace filologów. Dość, 
że mozoł nie będzi9 daremny: odkrył sekret gie- 
niuszu.

A mianowicie: Poemat cały ma strof 5000, wier
szy 15 000, wyrazów 100,000. Rozdział ich po
między 3 części jest, tak sprawiedliwy, że każda 
z nich ma mniej więcej równą ilość wierszy i wy
razów. Idąc dalej każda ze 100 pieśni, z których 
złożona całość, ma około 1000 wyrazów, z tą  małą 
modynkacyą, że gdy 100 pieśni pomiędzy 3 czę 
ści równo rozdzielić się nie dały, przeto z 34 pie
śni Pieklą  każda cokolwiek jest skrócona stosun
kowo, i tym sposobem równoważy się nadwyżka.

Nie na tem koniec. Zesumowanie różnych części 
mowy w osobnych rubrykach okazało, że n. p. rze
czowników przychodzi trzy razy więcej niż przy
miotników. Rzecz istotnie dziwna, że ten sam sto
sunek zachodzi również w Iliadzie, w Hermanie i 
Dorocie, a podobno i w Szekspirze.

A zatem główne cechy nieśmiertelnego poematu: 
doskonała symetrya wtroistości, systein dziesiętny 
konsekwentnie przeprowadzony, oszczędność zbyt
kownych części mowy.

Właściwie jakiż tego wszystkiego rezultat ? Jest,
1 bTrdzo w ażny: recepta gotowa^ ^  Poeto pi
sać arcydzieła, naucz się naprzód doskonale ra 

chować, następnie przyzwyczaj s'S n® rzecz0 
Whiki używać tylko jednego przymiotnika. Inne 
drobne warunki, jak  fantazya, natchnienie, to ak-

Niechże kto powie jaka jest pr^ t i n n t ™  
by6 si.n iM .em ? P6kl to W ^ n£,2 ńk3£

Jeżeli mówiąc o Niemczech wspo ^  J or
ce włoskiej, uczyniłem to "  ”bywatelstwem ho
wkrótce zaszczyconym ^ ^ .„ / a j p e d a u ty c z n i e ]  
norowem przynajmniej z siedmiu uojr  j
szych miast niemieckich. , ' ,

Żart na stronę, trzeba przyznaj źe zastosowa
ne do mniej poetycznych p rzed m ^ ^ J  cyfry by 
wają czasem argumentami. Czyż nie daje do my
ślenia obliczenie, że w przeszły® wyemigro 
wało z państwa niemieckiego do Ameryki prze
szło 106000 osób, t. j. więcej niż trzy razy tyle 
jak w roku poprzedzającym? Albo jeszcze smu 
tniejsza statystyka samobójstw: pod W® względem 
Niemcy stoją na czele świata cywili20 *“eS° Gdy 
w Anglii na milion ludności wypada r nia samo
bójców 75, w Austryi 122, we 18°-
tutaj procent ten przewyższa nawet r  rancy*; dość 
powiedzieć, żo w ciągu roku było J™S°le w kra
jach Państwa Niemieckiego samohójs półdzie- 
więta tysiąca. Wobec takich dat cóż PomoS% naj
piękniejsze zestawienia statystyki handlowej i 
przemysłowej, któremi roczniki geogranczue wy
kazują postęp Niemiec, cóż znaczy imponująca 
liczba 12000 machin parowych, z których się c eł- 
pi przemysł niemiecki? Zle dzieje się w kraju, 
którego ludność masami ucieka d° innych ezęści 
świata, tysiącami wynosi się do nieznanych zagro- 
bowych regionów. A niietrzeba być ar zo „za
wziętym ultramontaninem" aby przyczynę tego u- 
patrywać w smutnych stosunkach religijnych, i u- 
znać nierozerwalny związek 2 moralnością
W tym strasznym dylemacie, który teraz posta
wiony jest przed każdym obywatelem , ,ec>
ko charaktery najsilniejsze mogą i 8 a
sze niechcąe się nagiąć a n i e  czując o wy
trwania w walce, wolą ustąpić i szukać za morza
mi szczęścia, którego im ojczyzn® nie daje; naj
słabsze tracą wiarę, tracą nadzieję, i coz mb ma

wstrzymać od ukrócenia sobie życia, które się sta
ło bezcelowem. . . . .  *

Te jakieś ogólne zasady moralności świata cy
wilizowanego, o których tak często słyszymy, gdy 
je  ścisnąć, okazują się albo cbrześciańskie, albo 
niemoralne. Lecz mimowolne i mimowiedne resztki 
moralności nawet chrześciańskiej chociażby i wie
le dobrego zawierały, są może piękne, ale nikogo 
na pochyłości moralnej wstrzymać nie zdołają. Źe 
i protestantyzm nie zdoła, dziś już podobno do
wodów nie trzeba, dziś już widocznem, że to tyl 
ko etapa na drodze do niewiary.

Ale etapa dość wygodna i niejedną korzyść przed
stawiająca. Ztąd nawet ludzie bez wiary często ją 
za flagę używają, pod której zasłoną dobrze im 
się dzieje. Ztąd to gorące pragnienie, aby cesar
stwo b jło  uznane za protestanckie, ztąd nienawiść 
do katolików tak sprzeczna z rzekomemi zasada
mi nowożytnej wolności. Ateiści nie są jako nie
przyjaciele państwa wyjęci z pod praw, tylko wy
jęci katolicy. Bo tu me chodzi o wiarę, tylko o 
co innego, a protestantyzm jest wygodniejszym 
szyldem aniżeli wolność religijna.

Co do wyrażenia „cesarstwo protestanckie" któ
re świeżo wymówione w sejmie pruskim tak słu
sznie rozdrażniło umysły 15 milionów katolików 
niemieckich, i w końcu niby cofniętem zostało, 
bardzo ciekawą broszurę o niem wydał ks. Ma- 
junke w Berlinie p. t. Das protestantische K ai- 
serthum. Faktami w niej dowodzi, że me był to 
przypadkowy lapsus Bennigsena, ale hasło, które 
zrodziło się istotnie równocześnie z cesarstwem. 
Jeszcze w roku 1871 grupa ludzi najwyższe w Niem
czech zajmujących stanowiska i urzędy między in
nemi i Moltke, rozesłała zaproszenia na kongres 
mający radzić nad zadaniami „cesarstwa prote
stanckiego." Monarcha podobno dziełu potakiwał. 
Zjazd się nieudał Niemniej przeto sam projekt 
wyszły od współpracowników przy utworzeniu ce
sarstwa, dowodzi, żem yśl ta nie nowa, i Bening- 
sen nie osamotniony, ale przedstawia partyą, a pro
gram tej partyi już przed 10 laty sformułowany 
i wypowiedziany „wytępić radykalizm i ultramon-
tanim" najautentyczniej zbija insynuacy® z  ̂ wia

ry, chcącej koniecznie na katolików zwalić odium  
rzucenia rękawicy „znienawidzonemu z góry ce
sarstwu."

Lecz broszura Majunkego należy do roku bie
żącego a ja  miałem zamiar pomówić dziś o suk- 
cesyi literackiej z r. 1880. Sztuk 14,794! jest o 
czem mówić. Dla uspokojenia czytelnika przede- 
wszystkiem oświadcz&m, że nie myślę charaktery
zować po kolei całej owej armii książek, a na
wet więcej : 14,793 z nich pominę całkiem, choć 
między niemi znalazłaby się niejedna ważna 
i zajmujaca, i niejedno też curiosum. Do tych 
ostataich należy n. p. książka jakiegoś p. Horna 
pod tytułem: Lessing, Jesus und Kant. Zapewne 
ten jeden cytat wystarczy do okazania jej niedo
rzeczności, niestety zbyt typową dla teraźniejsze
go kierunku przeważającego w piśmiennictwie 
i nauce niemieckiej.

Przeciwnie do najlepszych zaliczyć wypada Ja n 
ssona Geschichte des deutschen Volkes seit dem 
Ausgange des Mittelalters. Dwa tomy dotychczas 
wyszłe (w Freiburgu badeńskim) obejmują PrzU  
gotowanie i początki reformacyi, a odznaczają *'9 
tak przedmiotowem a  sumiennem przedstawi 
rzeczy, że nie wywołały pr°te» ^n^ ' eJ iBać bez- 
pomimo, iż autor katolik odważ^ J ę refjrmacyi. 
stronnie, to znaczy me 8Pote<f j ! T noWażne, któ- 
Prawda, że dzieło treścią i ł|jg 0£ l£ l było, mil- 
rego rezonowaniem zgnieć h ^  jndekgie 
czącą zgodą postawione z 8prawiedliwych re-
testanckim h b e r a ł n ^ ^  ^  fftCJ
cenzyj w P,s“ acbech , 4  wielkim a krzykliWym
E r i e  ’d z i e n n i k ó w  popularnych. W stoiicy handlu
księgarskiego w Lijwku, w żadnej księgami dzie
ła Janssona nie sp°‘ka?z na k ład z ie , trzeba je 
nmyślnie sprowadzać. Jednak popyt na nie musi 
być wielki, Skoro w ciągu roku okazała się po
trzeba tom I aż 6 razy przedrukować.

To wszystko w nawiasie.
(Dokończenie nastąpi.)
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M niem am y, źe  z w ła szcz a  w o b ec  dziejów  I „II. Wzywa się c. k. rząd: 
k o m p ro m isu  sz lac h ty  c z e sk ie j p raw no-poli-1  »!• aby przedłożył Izbie jak  najwcześniej spra- 
ty c z n e j z w ie m o k o n s ty tu c y jc ą , w ątp liw ość £_ozdanie ?  08tatef nef  stanow ieniu  taryf klasy
ipał nipm «*u-r«  ; rii-ło rrn  ■ > fikacyjnycb przez komisyę centralną, tudzież o wyjest niemożliwa i dlatego mamy nadzieję, nika/ąJc/ ch z^ d sumach czystego dochodu na wszy- 
2e prawica znajdzie w swem łon. e oraz we I stkie kraje i o ogólnej snmie czystego dochodu 
wszystkich swoich członkach dosyć rozumu I na całą przedlitawską część monarchii; i patryotyzmu austryackiego, aby rzeczy nie I aby nie sprzeciwiał się ustawodawczemu
doprowadzić do zgubnej ostateczności. Dziś I Przedłu*enia terminu do wnoszenia reklamacyj; 
>U wolimy^ cieszyć się w y™ ,.lw em  w I . - j ’U S S L T '2 J S J 2 T  ^ '•m .c y .ch  ko-
bie wyższej W sprawie petycyj dotyczą |względem tych krajów, które mają
cyoh ogólnej sumy podatku gruntowego 
reklamacyj, odniesionem za sprawą Polaka, I 
k s .  Adama Sapiehy, który od chwili zajęcia] 
krzesła parowskiego tak użyteczne a wybi-

wobec wniesionych przez komisyę rezolucyj okre-1 handlowej. Rząd sprzedał procb — dlaczegóż nie
ślić stanowisko rządu, a po wtóre także, by kilko-1 miał sprzedać i karabinów, kiedy to jest jednem
ma słowy przynajmniej odpowiedzieć na te uwagi ze źródeł dochodów państwa — niepotrzebował o
pana sprawozdawcy, które mojetn zdaniem — I tem zawiadamiać izby, bo nie miał żadnych w tym
świadomie, czy nieświadomie, w to nie wchodźę, I interesie handlowym celów i zamiarów politycznych.
a nie chcę przypuszczać, iżby świadomie —  za-1 Oto treść odpowiedzi ministeryalnej, a zdaje nam
wierają w sobie pewne wątpliwości i zarzuty wy-1 się, że szczera  i ch a rak te ry zu jąca  usposobienie nie-
mierzone przeciw rządowi. I tylko sfer rządowych ale opinii francuskiej. Repu-

Tak n. p. zaraz na początku sprawozdania, najblikanie nie chcą, aby Franeya odzyskała stano-
str. 2, powiedziano: „Rząd miał z urzędu ogłosić I wisko mocarstwa’ ale ta rzeczpospolita będzie naj-

by szczególniej ogólną sumę czystego dochodu tuż po ukończeniu I potężniejszą spółką handlową — na tem zaś za-
„ w, nnA .u -   d* byó podwyż- czynności komisyjnych", gdy tymczasem nieco da-1 wisło i jej znaczenie na zewnątrz i rękojmie we

• g z o w y m ,  powodowały się naj-1 lej, na str. 3, szanowny pan sprawozdawca wy- wnętrzne. Łudzić Greków, jak  Się n i e g d y ś  łudziło
w  <s u sumiennością i słnszością." nurza przekonanie, że operata potrzebne do rozpo-1 Polskę, a potem ich opuścić — w dodatku zaś

„ iy,Z2bl!eraeło8pierw8zy br A P f a l t r e r n ' częcia P°8tt powaaia reklamacyjnego nawet przy Urobić dobry na tem pieniężny interes, oyjjaKo członekkomisyi centralnej odeprzeć — -j- -------- - 1—1 — »—* •   r  -
tn e  za im iiie  w I w mowie przeszło dwugodzinnej. Pierwszą zasad ą  towe do dnia Igo marca 1881 r. A wsaakże zu-1downictwo Anglii.

J w Izbie wyższej S tanow isko , reformy^ podatku gruntowego było samo opodatko- pełne ukończenie tych operatów jest warunkiem |  Tendencyjnem j
 ^9zej  ua(j  pow yżejIw am e; dla tego ‘ . . . .  . - . . . . .

j e s t  d o b rą  d la  o - |81? , w większej

zarzuty,] największych wysiłkach rz ąd u 'n ie  mogą być go-lwdziwa republikańska‘polityka, to
1 wnictwo Anglii 

Tendencyjnem

oto 1nra* 
zresztą naśla

w ym ienionem i p e ty cy am i, j e s t  d o b rą  d la  o- “ 5 »  większej części z samychże opodatkowa- R iąd też stósowme do wyraźnego przepisu ustawyIpatyam i greckiemi imimo swych zaprzeczeń cze 
g ó ln e j kwoty w  o g ó le  w s k a z ó w k ą , a  t e j | ^ c“ : za8ad% było wyrównanie podatku, poczynił kroki, aby operaty te do dnia 1 marca kał tylko na właściwą chwilę do ponowienia owej
w ażność musimy n ie ró w n ie  wyżej staw iać , i ^  wg tycb za8ad Pucowano Komisya centralna były przeprowadzone; jakoż nadeszły sprawozdś- polityki exdyktatora z Bordeaux, polityki odwetu 

• - „ T  jej kom itetcśm nastu trzymały się ściśle rzeczy | nia od niema! wszystkich władz po krajach. Ż e li wojny. Insynuacye te powtarzają ustawicznie
samej z pominięciem wszelkich względów polity- pokończone je  ^rzeczywiście, dowodzi tego okoli- pp. Saint Genest i Grandlim w Fiqaro, dwaj pu 

| cznych. Komisya centralna przystępując do swego | czność, iż sprostowane sumy czystego dochodu o- blicyści dziś najbardziej wpływowi — ale zdaje się,

niż podatku od budynków.

W i e d e ń  9 marca. ryfy dla Dolnej Austryi i Morawy, od których to będzie mógł dopełnić wogóle warunku tej publi-ljnż prawie wątpliwości, że Gambetta nie będzie 
krajów zaczęto, wypadły zbyt wysoko. Dla tego kacyi aż do dnia 1 marca. |  czekał długo, ale tylko do przyszłych wyborów,
w drugiem i trzeciem czytaniu trzeba było je zni Powiedziano dalej na str. 2, w ustępie szóstym, |  gdy wypadna one w jego duchu, przesiędzie się 
żyć, szczególniej dla Morawy, a  nie dla_sąsiedz-1 a to z odwołaniem się do faktu, iż rząd obowiąz-1na krzesło p! Ferrego a może p. Grevego. Dla(?) Czynności parlamentarne są już w pełnym 

toku : w Izbie ‘ 
wy 
Tinti
go,
czący Komitetu lotu, zoijai w grnutownem p rzerw ałaby  stu lat czasu. Komitet ośmnastu pracował I zaniepokojeniem dopatruje'się związku, jak  m ię-1 do dvmisvi

nr * ^ w i  r PJJjJ” **®0 J1™6* c e n tra lis ts  sumiennie ii z ■równą sumiennością pełna komisya dzy przyczyną a skutkiem. Otóż pozwalam sobie W riosek Raspaila aby starożytny Kościół św

■ ■ ■ s - " S i  w lZDie posłów roz | komisyi centralnej me mają najmniejszej podsta-|8tra skarbu, już wówczas byłem zasypywany p e - |i  wyrzucić z niego wraz z księżmi ołtarze przy-
konwentu. Pierwszy zabrał głos

który nieomija żadnej sposobno 
powagą pasterską zatwierdzać w Zgro

- j - -  . - -  . - - . i -------------- narodowem zasady ducheniańskie. Wzy-
nowiła walczyć ża obaleniem tej ustawy która I T ”0" “** przeciążenie niektó cye podawane przez sejmy na najwyższem miej- wał on izbę ab czternastu wiekach niepodej
w poprzedniej s e ^ i  SSw aB la j u ż w d n Ł c z £  P i S f t S  lłlć/ r*eraążenin jest rzeczą n ^d u  »cu, które dostały się do mnie oczywiście z na- mowała ua nowo dzieła Atylli i Hunów. luny 
laniu; w klubach prawicy zaś nie przyszło ieszczeI, , 2  ustawodawczych. Mówca przechodzi Ikazem rozważen.a i zbadania ich dokładnie. Z daje lmowca z prawicy hr. Perrocbel czyniąc alluzyę 
do porozumienia się stanowczego Jo do głosowa l%7  7  T J  £  -^ n * . ? omy8 u 9 £ d? ’ że. OWOf “ mepokojenie me da się wy- do tego, że w dniu tych rozpraw właśnie składał
nia w tej sprawie. Równocześnie wiec w o b u E b lc h  dS ,D,a ta7 f  8amycb dla Górnej i Dolnej Austryi konkludować z tego meogłoszema sumy czystego przyrzeczenie na konstytucyę wybrany w Puteaux 
rn»nr>PT«H w M n«i . sw ięc w obni:sbachli dla Styryi. Co się tyczy Kramy komisya mu-1 dochodu. Na^co chciałem tylko zwrócić uwagę. I członek komuny nnwracaiarv 7 denortacvi n Rn
podjazdowy jako wsteD dJ ZDi?y*Ć Uryfy ze w^ « dn na i8tHiejący tam Rząd też ocenił należycie wszystkie te petycye |qaeg _  rzekł że gdy członkowie komuny wstę* k a ¥ >  . wstęp do potyczki przy deba- IJUŻ prolotaryat stanu włościańskioo-n WAM»n lmimn ii»h wiplkioar, mnAałm hn * niektórvr>h b -ro-l--;- j - rr   , °  i  t _____  I / .  7
tac nad kontyngensem podatku gruntowego, a za-1 w innych krajach dopiero się 
powiedź walnej bitwy przy rozprawach nad bud- do Czech zniżenie tłómaczy się

to1' » . i , j ,  , _ , , , . | jnż złote czasy fabrykacyi cukru
W wydziale budżetowym izby poselskiej z d a .................................

Ina nią odpowiedzialność za

włościańskiego, którego I mimo ich wielkiego mnóstwa, bo z niektórych kra-1 pują do Zgromadzenia narodowego, niedziw, ż
obawiają. Co |J^W, 1 to z niebardzo odległych sprawiono rządo-1 równocześnie powracają i zasady komuny. To wy

tem, że ustały I w|, może me rozmyślnie, ale bądź co bądź spra-1 rażenie zresztą prawdziwe i nie mające nic w 
, . . . - - 1 oprawy bura-1 wiono mu tę przyjemność, że przesyłano równo-1 bie nieparlamentarnego, wywołało taką wrzawę

wał ceneralnv r e W n t  h*r pi,™ ' Marh„ i .  1 - a '  u® jedynie pozwalały temu krajowi pono- brzmiące petycye drukowane, tak że odczytanie na ławach Jewicy, że Gambetta ujmując się niby
n « .  • i s ś i  “,c *pifaw ęlsić wysoki podatek gruntowy. Najwięcej trudności jednej oszczędzało trudu czytania wszystkich i n - |za p. Roques przywołał mówcę do porządku, co
L d S  w k w n l  J i« u  n o 7 S DJ?C 8pr*,Wiał.°, taryfowanie Galicyi. Tu trzeba było u -h y ch . Cała różuica była w podpisach. U y k ł  czynić z szczególnem upodobaniem, ilekroć
nr7v c h n d r* « r  j ' ' ' AfiottAKooM wW “ d Lkl'm at niekorzystny, nędzę komunika- W dalszym ciągu sprawozdania szanownej ko- żywsze słowo padnie z ław prawicy. Nie ma wą-
p y oay zas w * * oc,e- • . • 409,845 994 ,  cyj i niedbałą uprawę roli. Komitet objazdowy m isyi, na str. 6 -te j, poddano krytyce prace ko-1 tpliwości, że wniosek Raspaila dziś odesłany do
a  zatem niedobór ogólny w kwocie 53,448.310 złr. wrócił z Galicyi z gotową tary fą , o której osta- misyj krajowych i powiedziano, ze tylko w czte-l komisyi znajdzie większość w izbie, ba neopoga- 
poamosł mezbędną potrzebę gruntownej zmiany I teczme sam przyznał, że jest za wysoka. Komisya I recb krajach doszły do właściwego rezultatu p o d |nizm w nowej Republice góra
systemu podatków stałych w tym kierunku, aby I centralna przekroczyła nawet średnicę między o- względem czystego dochodu. Zdaje mi się , iż wy-1 Rzsd republikański któnr robi tak dobre inte

Z<U ™ohome ™ - peratem komisyi krajowej z komitetu objazdowego, padało tu naśladować oględność petycyj, w któ r8Sa  na dostawie prochu k a ra b in ó w  dla Grecyi,
czme wyżej opodatkować. Sprawozdawca wska Mówca brom nakomec honoru członków komisyi rych ręka autora, jak wiadomo, zawsze oględnieIczyni także ciągłe podboje droga fnansowa we-

^ P ? da^ k o x » p m ^ n y m ,|c e tr a ta e j .   ........................................................................................................................................................kra^  ^ w & e m  tego śldeżym n ^ l  Z
”  ° n'" n "  3 " eo skandaliczne odwołanie dyrektora dziennika

Cfaulois, który dotąd był szermierzem monarebi 
zmu. Pewnego dnia pojawia sie na czele tego 
dziennika nota, że dyrektor p. Meyer z powodu, 
jakoby przekroczył swoje atrybucye zostaje od 
wołanym a nawet spółka właścicieli wytacza mu 
proces. Otóż wnet odkryła się tajemnica tej nie

wyraził ubolewanie, że rząd nie zaprowadził do- i Książę S a p i e h a  stwierdza, że sprawozdanie i w doniosłem ?prawcidaniu dla wys. Izby, wj 
tychczas większych oszczędności w administracyi, I komisyi nie odznacza się bynajmniej objektywno- i którem jednak zachtdzą poglądy, o jakich tu roz 
wreszcie objawił życzenie, aby budżety *“ i n im in io n n   • i  « I OIA<]ltli( B<A n<A krtłl n Dn i  MMMM Am Aa. . .  . z a  rok
1882 i 1883 były bezpośrednio po sobie przedło
żone i w  r. 1882 uchwalone.

W wydziale podatkowym tej samoj ,zby zda 
wał referent Dr Meznik obszerną sprawę o pro 
jekcie rządowym do ustawy o koutyngensie po 
datku gruntowego. Centralista br. Walterskirchen

I śtią, i oświadcza, że jest przeciwny wnioskom ko 
misyi. Przekazać petycye rządowi znaczyłoby już I
po części uwzględniać przywodzone w nich żarnu

j ty. A co się tyczy drugiego

wodzić Bię nie będą. Bo i wiem, że sprawa taj 
raz jeszcze, wśród obrad nad ogólną sumą po
datku gruntowego, dostanie się pod rozwagę*wys. 
Izby.

\  nakoniec zaniepokoiło mię zacytowane przez i

co się tyczy drugiego wniosku, jeśli chce
my pozostać objektywnymi, jakże moglibyśmy do 
magać się u rządu aby organom swym polecił I ;*s mówców wyrażenie w sprawozdaniu ko-1 ^ ^  V ^ z y r ^ a k c y j ń l j  
być sumiennemi ? Wszakże znaczyłoby to przy-1 misyi. Jak  sam pan ^sprawozdawca przyznaje, ko- iem Gaulois jest Bank paryski z p. Yerbrouck m

postawił wmosek, aby nad projektem rządowym znać, że dotychczas nie postępowano słusznie i su- m,8ya chc4c należycie sądzić o położeniu rzeczy,Iczeie. Bank i ten finansista którv nieedvś za 
i sprawozdaniem pomiemonego referenta wydziału mienme, i podawać niektóre komisye krajowe w musiała mieć pewien materyał; mniemam zaś, ż e lwdzjACzał szczęśliwe swoje oneracve Hausmanowi 
przejść do porządku dziennego. Wnioskodawca I podejrzenie wobec opinii publicznej, jakoby zarzu-1 szanowny pan sprawozdawca zgodzi Bię ze mną, I i po upadku drugiego cesarstwa oczekiwał drn 
ten, umiejący prawić obszernie nawet o rzeczach, | ty przywodzone w petycyach -  ~ ~  -------“ «■«**. orzecz.Ani« M J L  ? l 1 .p? npaaKU flrngie^° ce8ar8twa oczekiwał druw części przynaj-1iż » £dy się coś orzeka, orzeczenie powinno prze- 

słuszne. A kómuż z nas wiadomo, że | dewszystkiem być uzasadnione.
. ..słuszne? I czyż komisya, która stawia te ,  . . .

wa ta me może być przyjętą ze stanowiska fiskal-1 wnioski, nie wyznaje sam a, iż wszystko, co ieilsków  komisyi, przeciw rezolucyi Ii-ej nie mam

0 których niema najmniejszego wyobrażenia, jak  I mniej były
1 jego przyjaciele w wydziale, oświadczył, że usta-1 one są słus

Igiej
sięć

czy czwartej restauracyi monarcbicznej. Dzie
n  *• i “ , , , . i sięu lat przeto wspierał Gaulois w walce przeciw
P™ 8̂ „ ° „ ;od r A ł . J n n l ! ; ®“  Wni°" I  rePnb,ico — stracił jednak nadzieje monarchiczno,

instytucya finansowa

zagro-

do8tatecsne, a Galicya opodatkowana za rażąco I mogłoby zależeć ludności na tem, byśmy petycye I d°  Izby poselskiej. Co s ę ty, ,y  punktu 2, mam 
nisko i zakończył po niewczasie żąłośnem w spo-ljej przekazali rządowi już dziś, gdy sprawa poda-1 zaszczyt oświadczyć, że projekt ustawy, który j 
mnieniem, że w r. 1869 nie przystali na wniosek |tk u  gruntowego nie jest jeszcze ukończoną. Wszak wys. Izba poselska uchwaliła jednomyślnie bez 
posła Grocholskiego, aby kontyngens już wtedy I że petycye te są potrzebne komisyi naszej jeszcze I dyskusyi, zyskał już tak w komisyi Izby posel- 
był oznaczony, bo w takim razie byłby dziś rząd Ido dalszych jej prac; a chociaż nie możemy w y-lsk ie j przyzwolenie rządu wogóle, jako też w peł- 
miał 40  milionów z podatku gruntowego. Podobny I magać, aby komisya nasza uwzględniła je  wszy-1 nej Izbie poselskiej zyskał głosy tych szczegółowo 
chaos myśli i wniosków świadczy tylko o te m ,|8tkie, możemy jednak spodziewać się po niej, że I członków rządu, którzy zarazem są posłami, 
że przeciwnicy w walce z rządem tracą już by-1 o ile są słuszne, uwzględni je przy oznaczeniu o j Wskutek tej uchwały I*by poselskiej — chociaż

żywszy nieco objawia się ruch stronnictwa czy 
szkoły ekonomicznej, walczącej pod sztandarem 
reformy społecznej. Długo ta  szkoła, której mi
strzem i przywólzcą jest znany badacz pan Le 
Play zatrzymywała się tylko na diagnozie 
złego i na taoryi. Dziś coraz silniej się jedno 
czy, coraz częściej daje znak swego działa 
nia. Oprócz osobnego tygodnika._  _ poświęconego

strość w poglądach, skoro w komisyi budżetowej |gólnej na państwo sumy podatku gruntowego. Da"|pzwstrzymuję się tu pd wszelakiego'wniosku — I m d e ^ s i e ^ ^ ^ w ^ ^ k w e r t v i a 6 systematycznie 
nawet Herbst wniósł oświadczenie, że centraliści I lej jeszcze mamy zażądać od rządu sprawozdań, chwilowo rezolucya nie zdaje się być potrzebną, \Monde i Soleil podają ustawicznie cenne w tym 
me będą brali udziału w debacie generalnej nad|M oże mamy i prawo po temu; ale, gdyby Bprawo-1skoro rząd już się zgodził na rzecz samą. Co do I kiernnku rozDrawy a świeżo redaktor dziennika 
sprawozdaniem o ustawie finansowej Wniosek zdania te miały być dokładne, czy’ nie wypadałoby punktu 3 pozwalam «»bw JMJrtetó uw agę, że rząd p . Hervó, publicysta, którego zdolności na
Walterskirchena upadł, a wydział podatkowy przy-1 właściwie wnieść tu wszystkie akta komisyi cen-1 nie może mc polecać komisyom reklamacyjnym ‘ ~ -  -

   I   i  _ i • I « n b e c   i i__ wet radykalizm nieodmawia, członek Rady muni-
stąpił do debaty specyalnej nad ustawą o "koń-1 traluej, nie śmiałbym z 'g ó ry  przeczyć; a zdaje |  Rząd dopuściłby się wobec komisyj krajowych, I cyPalnej' paryskiej, miał odczyt w sali Levis 
tyngensie podatku gruntowego. -------- *-• • -,.i— :------- .„vhjer»n« —   i- r - Jmi

. •/ —  -  o — j  f  - ~ —j w, -  1 i — ~.J  ~ ~ ‘  „v :0, 0. ---- w* - — j - - j  — , iujruaiuoj paryputioj, uuiai uuczyi w san  juevis n a
się że me godzi się nam żądać rzeczy n iep o - |k ^ re  W’ połowie są wybierane przez sejmy , prze-1 Batignollacb do robotników o reformie społecznej, 

dobnycb. Następnie mówią wnioski komisyi naszej:]broczenia swej kom peienyi, jako toż wobec ko-1 Wykładał on tam kwestye piekące, orgauizacyi 
zażądać, aby rząd nie sprzeciwiał się przedłużeniu | misyj powiatowych, £dyby sobie pozwolił zwra*lwarsztatów w duchu chrześciańskim, opieki nad 
terminu reklamacyjnego. Cóż znaczy ten wniosek ? |c a ć  8:ę do nich z napełnieniam i. Ale rozumie się I nbogimi, zgoła poruszył sprawy socyalne w duchu 
Wszakże to nasze prawo uchwalić dłuższe term i-|sam o przez się — a  mówię tu nietylko o rzą-1 dekalogu. Mowa ta nie minęła bez wrażenia mię-
c h w d ? ^  ieeo od rządn w J ”k 5 J . h° .kj żdym sąd z ie  -  dzy robotnikami. Byłoby rzeczą pożądaną, aby* . r —  - •   -------   r  “   ““»“r  I chwili, gdy sam już oświadczył, że me sprzeciwia p eb y  od urzędników swych żądał namysłu i słu | ref0rmiści szkoły n La Plava »hliźvli sia  d

dzeme o godz. 11 Va, poświęcając wspomnienie po | się prolongacyi terminów? Zważywszy rzecz obiekty- azności, mianowicie tam , gdzie sie odzvwaia I i a P‘ Flaya zbliżyU się do tegc
śmiertne zmarłemu członkowi bar. Kraussowi, któ- wnie i nie ze stronnicze^ to l “ ® ;T O które Pod przewodem hr. de Mun tak świe

W i e d e ń  8 marca.
(31-te posiedzenia Izby tcyższ&j).

Prezes hr. T r a u t t m a n s d o r  f f  zagaja posie- sam już oświadczył, że nie sprzeciwia żeby od urzędników swych żądał namysłu i słu | reformiści szkoły D Le Plava zbliżyli sie do tetrń 
lyiterminów? Zważywszy rzecz objekty- szności, mianowicie tam , gdzIe się o d zy w a jąL ;on“ k V e p o d  S ^ e w o d e m h r d e l n t a k ś w f c  

. . . . .  ' D,e z«• stronniczego stanowiske politycznego ssarg i; oświadczyłem to już na użalenia, które I
rego pamięć Izba uczciła przez powstanie z m iejsc.|m e możemy żadną miarą przyjąć tych wniosków, wystósowano bądź do mnie, bądź do całego rzą I -  I ,a smwsrzyszenm religijne chrześciańskie.

Prezes gabinetu donosi na piśmie, że w m iejsce|a petycye weźmiemy pod obrady wtedy dopiero da; oświadczyłem to i deputacyom, które stanęły
zmarłego członka br. Schonborna, prawem dzie- gdy na pirządku dziennym wys. Izby s t a n i e ' u s t a -    -  W

do Izby syn jego Erwin. wa o ogólnej sumie podatku gruntowego. Mówić
i I T S L l !  porządku dziennego Izba zała- o petycyach, zanim się ma sposobność mówić o 
twia w pier wszem czytaniu nasamprzód uchwaloną | rzeczy głównej, wydawać dziś

przedemną; a spodziewam się, jeśli Pan Bóg po-1 
zwoli, zawsze dotrzymać słowa, że, o ile to za 

[wisło od ministra skarbu, dołożę wszelkich starań,] 
w przeprowadzeniu reklamacyj

Na tem tylko polu i takiem działaniem rozpoczy- 
nającem restauracyę społeczną od doln, można 
powoli dążyć do odrodzenia moralnego Francyi i 
lepszej przyszłości. Powolna to atoli praca, bo nie 
ma narodu, któryby był mniej przystępnym do te-

wobec rządu postępowano I g0 organizacyjnego działania wewnętrznego. Dwie

-  się petycye
pod obrady wtedy dopiero, gdy toczyć się będą 
w tej wys. Izbie rozprawy o ogólnej snmie po
datku gruntowego".

Komisarz rządowy, radzca ministeryalny M a y 
e r  odczytuje spis materyałów pomocniczych, które 
rsąd przedłoży Izbie.

Sprawozdawca komisyi baron Tj i n t i  zwalcza

tow ej; nakoniec ustawę o zmianie dodatku do or 
dynacyi wyborczej co do pewnego okręgu gmin 
wiejskich w Galicyi, przekazując komisyi poli
tycznej.

Następują obrady nad sprawozdaniem komisyi 
o petycyach w sprawie regulacji podatku granto
wego. Sprawozdanie, którego autorem jest baron ______       t
T i n t i ,  jeden z nowszych członków Izby, po w ta-1 wniosek "księcia Sapiehy'! ‘ cofa jednak* część wnio- 
rza w bardzo obszernym wywodzie słyszane i czy- sku p. 1. n .  1 . 
tane już stokrotnie, a więc dostatecznie znane za
rzuty przeciw ministrowi skarbu i komisyi central
nej o faworyzowanie Galicyi kosztem innych k ra
jów, z tą tylko różnicą, źe forma tych zarzutów 
nie jest tak apodyktyczna, jak  przywykliśmy sły
szeć z innej strony. Sprawozdanie kończy się

zwykłem głosowaniu rezultat niepewny." Pre
zes zarządza głosowanie imienne, w którem wnio
sek ten przyjęto 47 głosami przeciw 42 głosom. 

Koniec posiedzenia o godz. 3 .

jakichkolwiek instytucyj, któreby się opierały na 
odpowiedzialności samegoż społeczeństwa. We Fran
cyi niema już nic innego, tylko jednostka i 

Następne jutro. |chanizm rządowy — wszelkie węzły pośrednie 
zerwane i zatarte.

me-
już

wnioskami
„I. Odstępuje się petycye rządowi do dokładne

go ocenienia.

Minister skarbu D r D u n a j e w s k i  (wedle ste

•*«i*yź 7 marca.

Nowa interpelacya odnosząca się do sprawy 
[greckiej, a raczej do sprzedaży prochu i karabi-| 
| nów przez rząd francuski jsa pośrednictwem domu

Sprawy krajowe.
K° naj wi«kszemu ubolewaniu własnemu handlowego wiedeńskiego R othetC om p me w zbu-| (L ich w a  i p ija ń s tw o ). Corocznie oba wyższe 

- : °!.e CIerPi%ce zwłoki nie pozwalały mi być dziła już tego zajęcia, co poprzednia, gdy Gam-1 sądy krajowe, lwowski i krakowski, zdają mini-
radziła o tych pety- jbetta zszedłszy z krzesła prezydyalnego wygłosił jsterst w u sprawiedliwości spraw ę ze spostrzeżeń

zastosowaniu ustaw przeciw li- 
- -- - pijaństwu. Zazwyczaj do statystycznych 

wykazów dodawane bywały objaśnienia i opinia o 
skuteczności jednćj i drugiój ustawy. W tym ro
ku lwowski wyższy sąd krajowy ograniczył się

ovachmN̂ H mT<X!’mIzby’ Sdy -— v V v -  j,vV p . *  in D u u z y  1 t» '-‘V 'y« iuegu  I mersiwu sprawił
Więc 8P080bfl0*cl prcy<*ynić się, swą pamiętną mowę, którą się dotąd ustawicznie zrobionych przy 

k j*  m L iS  • czy’ do uchylenia może bądź zajmują dzienniki i opinia. Tym razem panu Clemen-1 cbwie i pijaństw 
co oąaz mejeanej pomyłki^ które zachodzą w spra- ceau, przywódcy nieprzejednanych, odpowiadał p. 
wozdanm komisyi. Wys. Izba wybacty przeto, że Ferry, a  odpowiedź ta  prezesa gabinetu kwestyę 
o porze tak spóźnionej zabieram jeszcze głos, a b y 1 polityczną obniżyła do pozioma kwestyi czysto

tylko do podania materyału statystycznego, odwo
łując się na swój komentarz zeszłoroczny. Czytel 
nikom naszym, którzy zawsze otrzymują sprawo
zdania o tych relacyach sądowych, wiadomo, jak 
pomyślnie opiewał ten zeszłoroczny komentarz. 
Wszystkie sądy obwodowe zaznaczyły w swoich 
sprawi zdaniach, a wyższy sąd krajowy powtórzył 
to w zestawieniu opinii, że obie wyjątkowe usta
wy wywierają w kraju wpływ zbawienny na lu 
dność włościańską, że mianowicie jedna odstra
sza pijaków nieoddanych jeszcze niewolniczo t e 
mu nałogowi a nadto wstrzymuje wiełu szynka- 
rzy od popełnianych dawnićj tak ezęsto nadużyć, 
druga K4Ś poskramia nieludzką chciwość lichwia
rzy, dając ofiarom ich prawną broń do ręki.

2  wykazu za r. 1880 okazuje się, że liczba po 
danycu do wiadomości władzy wypadków opilstwa 
wynosiła w okręgu Eądowym: Kcłomyjskim 879, 
Lwowskim 1969, Przemyskim 2498, Sam bora kim 
1772, Stanisławowskim 765, Tarnopolskim 12*05, 
a Złoczowskim 1588, razem tedy 11,340. Nieró
wnie większa część oskarżonych podpadła kar zł - 
I  tak ukarano w okręgu sądowym : Kołomyjskim 
719, Lwowskim 1969. Przemyskim 2498, Sambor
skim 1457, Stanisławowskim 619, Tarnopolskim 
896 a Złoczowskim 1205, razem tedy 9363. Z in
nych dat podajemy tylko sumaryczne rezultaty. I 
tak w obrębie całego wyższego sądu krajowego 
we Lwowie (z wyjątkiem Czerniowieckiego okrę
gu) 425 osób pociągnięto do odpowiedzialności a 
z tego 295 skazano za wprowadzenie drugich 
w stan opilstwa, 634 osób pociągnięto do odpo
wiedzialności a z tego skazano 327 za podawa
nie trunków osobom już pijanym, 29 osób pocią
gnięto do odpowiedzialności a 21 skazano za po
dawanie trunków nieletnim. Biorąc za podstawę 
cyfry wykazane za cały obręb Lwowskiego wyż
szego sąda krajowego a więc z włączeniem okrę
gu Czerniowieckiego okazuje się, że w większćj 
części powyżćj wykazanych kategoryj zaszło w r. 
1880 więcój wypadków aniżeli w r. 1879. Wzrost 
ten nie jest znaczny, bo w najliczniejszćj rubryce, 
tj. w wykazie osób pociągniętych do odpowie 
dzialnośei za opilstwo, wynosi tylko 423. Za to o 
162 mmćj osób pociągnięto do odpowiedzialności 
za podawanie napojów osobom pijanym. Chcąc 
pogodzić cyfry z korzystną opinią sądu o wpły
wie ustawy ca ludność, wypada przypuścić, że 
w ubiegłym roku organa gminne więcćj czuwały 

energicznićj postępowały z pijakami. Wiadomo 
bowiem z dawniejszych sprawozdań, że większa 
część sądów żaliła się ua te organa i ich nieener- 
gi znemu postępowania przypisywała fakt, te  
wpływ ustawy jakkolwiek pomyślny, nie jest je- 
szere tak widoczny, jakby tego słusznie wymagać 
mtżua.

Z i  przestępstwa przeciw § 1 ustawy o lichwie
pociągnięto do odpowiedzialności w okręgu sąd o 
wym: Kołomyjskim 80 osób, w Lwowskim 68 , 
w Przemyskim 7, w Samborskim 62, w Stanisła
wowskim 30, w Tarnopolskim 27, w Złoczowskim 
53, razem tedy 327 osob. Biorąc w rachubę także 
cyfrę Czerniowieckiego okręgu sądowego, okazuje 

że w r. 1880 pociągnięto do odpowiedzialno
ści za lichwę o 200 osób więcćj niż w r. 1879. 
Razem zapadło w r. 1880 wyroków z kondemna- 
tą 26, tj. o 18 więcćj n il w r. 1879. Uwolniono 
od oskarżenia 37 osób, tj. o 27 więcćj niż w ro
ku 1879- Wa wszystkich wypadkach konćemnata 
zapadła ua wniosek prokuratoryi. Przeciw 140 o- 
soborn postępowanie karne jest w toku i przeszło 
na r. b. W 21 wypadkach sędzia kam y oraekl 
unieważnienie interesu lichwiarskiego, co w roku 
1879 tylko w 7 wypadkach nastąpili. Skarg cy
wilnych o unieważnienie interesu prawnego w mysi 

4 ustawy wpłynęło w całym okręgu lwowskie
go wyższego sądu krajowego 28 tj. o 22  wię- 
ećj niż w r. 1879. W 13 wypadkach wyrok wy
jadł na korzyść powoda (w r. 1879 nie było ta- 
riego wypadku) a w jednym tylko na korzyść 
lozwanego. W 6 wypadkach sprawy zakończy

ły się ugodą stron. Cyfry powyższe wskazują, ze 
ofiary li.hwy corez więcćj korzystają z dobro
dziejstw ustawy dla ich ochrony wydanćj. Jednak
że cyfry te nie dają jeszcze dokładnego obrazu, 
gdyż, jak wyższy sąd krajowy dodaje, nie obej
mują licznych wypadków, w których sądy wyda- 
ąc orzeczenie w skutek pozwów wniesionych przez 

wierzycieli albo w dr dze egzeaucyi bądź to na 
zarzuty dłużników, bądź z urzędu i z własnćj ini- 
eyatywy zniżyły stopę procentową. (Gaz. Lw.)

Sprawy zagraniczne.

Rosya.
(W p ro w a d z e n ie  k s ią g  h ip o teczn y ch ). Si. 

Piet. Wiedomosti donoszą, że w Radzie Państwa 
będzie wkrótce rozpatrywanym ostatecznie projekt 
wprowaduenia w Rosyi systemu hipotecznego. 
Przeciw tej innowacyi — powiada dziennik rze
czony — wiele jest głosów w Radzio Państw a, 
sądzą bowiem, że może zajść pewne zamieszanie 
irzy zniesieniu dzisiejszego porządku, jakkolwiek 

wadliwego i wprowadzeniu natomiast porządku 
nowego, będącego wynikiem obrad gabinetowych, 
w praktyce zaś obcego dotychczas społeczeństwu 
rosyjskiemu. Z tem wszystkiem wszakże można 
się spodziewać, że wniosek wprowadzenia ksiąg 
hipotecznych przejdzie większością głosów.

(A m e ry k a n ie  e k s p lo a to ra m i b o g ac tw  m i
n e ra ln y c h  w  R osy i). Podaliśmy j ut  przed 
niejakim czasem wiadomość, że w Stanach Zje
dnoczonych amerykańskich utworzyło się Stowa
rzyszenie akcyjne pod firmą Barker i Sp. o kapi
tale 25 milionów dolarów, celem eksploatacji bo- 
;actw kopalnych w Rosyi południowej. Otóż dziś 

dzienniki petersburskie donuBzą, że wniesienie rze
czonego stowarzyszenia o koncesyę jnż postąpiło 
do ministra, wraz z kaucyą 2 milionów dolarów. 
Stowarzyszenie amerykańskie zamierza przede 
wszystkiem zbudować w Rosyi 800 wiorst nowych 
rolei żelaznych 1 utworzyć dwa nowe porty przy 

morzach Czarnem 1 Azowskiem. Głównym zaś przed
miotem eksploatacyi mają być: ruda żelazna i ka
mienny węgiel, z czego Stowarzyszenie ma nadzieję 
uzyskać do 6 milionów pudów stalowych szyn dla 
kolai żelaznych i do 60 milionów pudów węgla 
kamiennego. Osiągnięć,a tych wyników Stowarzy
szenie spodziewa się bez żadnych gwarancyj rzą-
i 0J7  > do™aSając się tylko, aby w obstalunkach 
ząaowycb dawano mu pierwszeństwo.

Nowo,je W re m ia , z którego czerpiemy powyż
szą wiadomość, czyni słuszną uw agę, że jest to 
nowy dowód braku przedsiębiorczości gród kapi
talistów rosyskich, którzy pozwalają cudzoziem
com pozbawiać siebie we własnek kraju znacznych 
i stosunkowo łatwych zysków.
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(Uwolnienie szefa kancelaryi jen. pub er 
natora w Kijowie). Dzienniki petersburskie do
noszą, że szefa kancelaryi Kijowskiego jenerał gu
bernatora Radcy stanu Rajewski został uwolniony 
od tych obowiązknw z przydzieleniem do liczby 
arzędmków Ministerstwa spraw wewnętrznych.

mm-
Kronika miejscowa i zagraniczna.

K r a k d w  10 marca.

M arszałek krajow y Dr Zyblikiewicz przybył 
dzisiaj z W iednia.

—  D epntow any z K rakow a do Rady państwa 
prof. Dr Maksymilian Z a t o r s k i  wyjechał dziś do 
W iednia w celu wzięcia udziału w obradach Izby.

—  Przew iezienie zwłok X. E. Tnpego. Wczoraj 
zebrało się o godz. 5-ej po południu, pomimo słoty, 
kilkaset osób na dworcu kolei żelaznej, aby oddać 
Cześć zwłokom zacnego kapłana i znakomitego poe
ty, który oprócz zasług położonych na polu litera
tury ojczystej, był duchowym łącznikiem między 
nami a Czechami. Dla pożegnania zwłok Bolesława 
Jabłońskiego, zgromadziła się przed odjazdem po
ciągu cała inteligencya naszego miasta i wiele o- 
■sób wybitnych z różnych stron Polski. Z kolei re- 
prezentacye naszych instytucyj narodowych, prasa 
krakowska i społeczeństwo wspaniałemi wieńcami po
krywały trum nę, aby złożyć hołd pamięci zmarłego i 
dowód jego współziomkom, że nie bez głębokiego 
żalu żegnamy obywatela, którego Polska już zaliczyła 
była do swoich. Pierwszy wieniec złożył w imię 
A ka d em ii Umiejętności prezes Dr Majer, który krótko 
lecz wzruszająco przemówił. Na wieńcu laurowym 
zna’dowal się następujący napis: Pamięci Ą-
Eugeniusza Tupego poświęca A kadem ia  Umieję
tności w Krakowie. Równocześnie p. Rzewuski zło
żył! w imieniu R a d y  miejskiej wspaniały wieniec 
z wstążkami o barwach m iasta Krakowa z napisem 
Eugeniuszowi Tupemu zasłużonem u w kościele i 
piśm iennictw ie ; trzeci wieniec złożył Dr. A. Asnyk 
w imie K o la  A rtystyczno  - literackiego, czw arty, 
panna Rakowiecka w imię W dzięcznych  Polek. 
^liczny ten wieniec składał się z dwóch palm i bu
kietu z białych kamelij. Na jednej z wstążek dru
kowany był wiersz B. Jabłońskiego Do Polki. Na
stępnie Dr. Cyfrowicz złożył w imieniu R edakcyi 
C zasu , wieniec z napisem , Dr Zathey w imieniu 
Przeglądu Polskiego, p. Anczyc od Redakcyi Gwia
z d k i  krakowskiej, p. Ożog od M łodzieży A kade
m ickiej, p. W . Kwiatkowski od Tow arzystw a dru  
ka rzy  krakowskich. Oprócz wieńców wspomnionych 
były inne ze Zwierzyńca i od różnych Towarzystw 
polskich. Współziomkowie poety mieszkający w Kra
kowie złożyli także piękne wieńce.

X kanonik Polkowski po oddaniu wieńców, w ser
decznych i ciepłych słowach wspomniał zasługi ś. 
p. Tupego, oznaczył jego stanowisko jako kapłana 
i poety i wyraził głęboki żal społeczeństwa naszego 
d la  straty, k tó ra  niemniej jc dotknęła w osobie 
zmarłego, niż naród czeski. W końcu pożegnał w 
imie Polski przybranego syna, którego zwłoki po
błogosławił. .

W  chwili gdy to piszemy nadeszły następujące
telegramy do Redakcyi:

Od Vlasteneckiej Spó łk i*w Przyrowie.
Obok ślicznych wieńców, które złożyła braterska 

przychylność wasza na trumnę nieśmiertelnego na
szego piewcy, myśmy złożyli wieńce sw oje. . .  Oby 
duch Jabłońskiego utrw alił wzajemność naszą!

Od „Ctenarsky Spoleku w Ołomuńcu:
Głęboko jesteśmy wzruszeni dowodami waszych 

braterskich uczuć. Do pięknych wieńców waszych 
dołączyliśmy nasze, a duch nasz łączy się z waszym 
uczuciem wdzięczności. Przyjmijcie serdeczną po
dziękę, za złożone dowody miłości dla piewcy Ja 
błońskiego.

  Pogrzebano wczoraj zwłoki porucznika Peszki
z 40go pułku piechoty. Oficer ten należał do star
szej generacyi i był w roku zeszłym dowódzcą i in
struktorem  oddziału jednorocznych ochotników Su
rowy slużbista, umiał jednak pozyskać 
młodzieży, k tórą ćwiczył w obrotach wojskowych, 
bezstronnością swoją. Oprócz ca ego 
rów, który zwłoki jego odprowadził, towarzyszyli

-  -  . * * *  
fd  13 b m.j i w dwie następne niedziele, o go

Ł L  l*j J POM™ ' p it'tny „o sposobach ratowania osób w n a g ic h  prąy 
padkach śmierci pozornej ( u t o n i ę c i a ,  uduszenia , t d ) .
W ykłady te, jak  corocznie, odbywać się będą 
Collegium m inus  czyli dawnej ”””
(róg ul. Jagiellońskiej i Gołębiej)

—  Fałstsywy alarm . Wczoraj wieczorem po go
dzinie 7ej strażak na wieży alarmowej zawiad 
straż pożarną, że widzi w ulicy Różanej od stro
ny plant wydobywający się z dachu dym i iskry. 
W  chwilkę później donosi, że widzi płomień na 
dachu domu przy plantacyach. Na takie sygnalizo
wanie ognia, wyruszyła straż pożarna natychmiast

bursie muzycznej

przybył drugina miejsce wskazane, a następnie . . .  
i trzeci tabor z rekwizytami ratunko ,
, i ,  .to li, ie  n i,  bp i, poi.™ , '  “  
niewłaściwy, /« d“  w i t o ,  „ „ c y .iS c io

nawet płomień, któźy należycie pełni 
w tym kierunku dym, iskry, a nawo* I ™ ' ,  « » -  
ry wydawał się temuż j a k b y  wydobywał się z da- 

u był właściwie na gościńcu przed domem p. 
Rzewuskiego, gdzie dróżnicy miejscy dla odtajema 
kanaliku zamarzłego, a niedającego się przebić ze-
Iaznemi sztangami, musieli przekopać geścieniec

palić"dr z e wo nad takowym Obok Rondla bramy 
floryańskiej zamarzł również kanalik, to tez rozbie-
raia tam dróżnicy bruk, aby się dostać do miejsca 
zamarzniętego, do którego z braku przystępu od 
strony wązkiego rowu rondla w mny sposób do
stać się nie można. W  naszym klimacie są tego ro 
dzaju nieprzystępne kanaliki niewłaściwe i niepra
ktyczne. ,

  2  Kleparza. Przedmieście Kleparz, które w o-
statnich latach tak  się podniosło i uporządkowało 
jest jeszcze w zaniedbaniu pod pewnomi względami. 
Gdy wszystkie inne dzielnice mają w obrębie swym 
nawet po parę stanowisk doróżkarskich, mieszkań
cy Kleparza zmuszeni są bez doróżek się obywać, 
a w nagłych wypadkach sprowadzać je  z Rynku, 
placn św. Ducha, lub z pod hotelu Krakowskiego, 
co niemal na jedno wychodzi, i podwójnie je  opła
cać. Za zniesieniem tego wyjątkowego stanu rzeczy 
przemawia już sama rozległość tego ludnego i gę
sto zabudowanego przedmieścia, największego po 
Stradomiu z Kazimierzem —  w szczególności zaś : 
powstanie w ostatnich czasach całych prawie ulic, 
że dość wspomnieć ulice Widok, Plac główny, Ta
nią Szlak, wiele zakładów publicznych, jak  Szkoła 
sztuk pięknych, klasztory XX. Misyonarzy i Sióstr 
Miłosierdzia, koszary arcyks. Rudolfa, magazyny 
kolei żelaznej, a wreszcie główny trak t wojenny 

handlowy na Michałowice przez publiczność w le
tniej porze bardzo uczęszczany. Najwłaściwszem 
zdaje się miejscem dla stanowiska doróżkarskiego 
byłby Plac główny kleparski koło kościoła św, 
Floryana, na głównej linii komunikacyjnej leżący, 
bardzo ożywiony, będący ogniskiem całego przed
mieścia na którym stoi tak potrzebna dla dorożka
rzy studnia publiczna.

— Lody n a  W iśle ruszyły już wczorajszej nocy; 
dotąd płynie kra i wody, k tóra się równa z brze
gami, coraz więcej przybywa. Dzisiejszy deszcz ca
łodzienny, może się przyczynić do wezbrania rze .

— 0  ruszeniu  lodów  otrzymuje Gazeta Lw ow 
ska  następujące telegram y:

J a s ł o  9 marca Most N r 81 na  R o p i e  z e r w a  
n y przez lody wczoraj o godzinie 9ej wieczór. Ko- 
munikacya promem została przywrócona.

L is k o  9 marca. Wczoraj o godzinie lOej wie 
czór odpłynął ló d  n a  S a n i e .  Wysokość wody 1 
metr 40 centymetrów. Most tylko nieznacznie u 
szkodzony.

—  Z flnsiatyńskiego 6 marca. Umarł tu  świeżo 
we wsi Zielonym Kącie P io tr Poray Garnysz, ka
pitan 3go pułku ułanów, obywatel powszechnego 
używający szacunku. Urodzony w r. 1804 na Podo
lu, wstąpił on w r. 1822 do szkoły podchorążych, 
w r. 1828 otrzymał stopień podporucznika w 3cim 
pułku ułanów, a w r. 1831 mianowany został do
wódzcą szwadronu w randze kapitana w tym samym 
pułku i w korpusie jenerała Dwernickiego brał u- 
dziat we wszystkich bitwach, po przejściu zaś tegoż 
do Galicyi, pospieszył • do głównej armii. Ozdobiony 
złotym krzyżem „Yirtuti militari,* przeznaczony by 
na instruktora jazdy litewsko-ruskiej pod jenerałem  
Szeptyckim, a po wzięciu Warszawy, wkroczył z je 
nerałem Różyckim do Galicyi, gdzie w domu Ra
dziszewskich w Czortkowskiem gościnnie został przy
jęty. Tam pokochał córkę ich A m elię, k tórą  poślubił 
po kilku dopiero latach, bo w r. 1837 — będąc wsku
tek denuncyacyi uwięzionym przez la t 4. Uwolniony 
wreszcie z więzienia, udał się wraz z żoną do Fran- 
cyi, gdzie pozostał aż do r. 1848. Wróciwszy z dwoj
giem już dzieci, wezwany został przez współobywa
teli do organizowania gwardyi narodowej konnej, 
lecz zmiana wypadków udaremniła jego działalność. 
Poświęcił się więc gospodarstwu, lecz znów wkrótce 
w czasie przemarszu Rosyan do W ęgier, otrzymał 
od rządu rozkaz usunięcia się do Meranu w Tyrolu, 
gdzie do końca wojny pozostał. W r. 1875 tknięty 
został paraliżom i odtąd wiódł żywot pełen cierpień 
fizycznych, osładzany tylko wspomnieniami i miłością 
żony, córek i zięciów, wśród których zakończył ży
cie w d. 21 lutego r. b. Pogrzeb jego, na który zje
chało liczne sąsiedztwo, był dowodem, jaką  zmarły 
umiał zaskarbić sobie sympatyę i miłość.

—  P ożar W Paryżu. Wczoraj rano zgorzały ze 
szczętem M agasins au P rin tem ps ; ocalono tylko 
kasę i budynki okoliczne zdołano ochronić. O go
dzinie 10%  wewnętrzne mury runęły przepalone; 
obawiano się także zawalenia się murów zewnę
trznych. Sikawki, a między niemi dwie parowe za
ję te  były gaszeniem zgliszczów. W iele osób jest ra
nionych. Sądzą, że powodem pożaru było nieostro
żne obchodzenie się jednego z chłopców sklepowych.

Ogień tak szybko się rozpostarł, że Jaluzot, jego 
żona i służba zaledwie ujść zdołali.

—  Ofiarą w ypadku nieszczęśliwego padł w tych 
dniach 82-ietni jenerał angielski Butler, jeden

niewielu już weteranów z pod W aterloo, w któ
rej to bitwie był chorążym jednego z pułków. Sę
dziwy jenerał, który mieszkał w dobrach swoich 
Holt Lodge w hrabstwie Berks, miał zwyczaj wsta
wać bardzo wcześnie rano. Dnia 23go lutego obu
dził się przed piątą i chciał zapalić świecę od lamp 
ki noonej. Ponieważ drżała mu przy tem ręka, od 
płomienia świecy zajęła się kotara u łóżka, z k tó
rego jenerał wyskoczył, ażeby stłumić płomienie. 
Nie powiodło się mu to, n ie s te ty ; przeciwnie, za
jęła się na nim koszula, oraz pościel n a  łóżku i k i
limek pod nogami tak, że nieszczęśliwy starzec ca
ły otoczony był płomieniami i poparzył się mocno 
w ręce i nogi. Służba wprawdzie nadbiegła na krzyk 
jego i stłumiła ogień, ale rany, k tóre odniósł, by
ły tak ciężkie, iż do kilku godzin jenerał zakoń
czył życie w wielkich cierpieniach.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz. 
Hej ao 4ej próoz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniozno-przemyslowe w gmachu Franci- 
szkańskiem otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

— Gabi ne t  a r c h e o l o g i o z n y  u n i w e r s y t e t u  J a 
g i e l l o ń s k i e g o  (Collegium maj us) zwiedzać można co
dziennie od 12ej do lej próoz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich

—  W  piątek d. l i g o  m arca: Such. Ś. Konstan
tego w.

aby zapobiedz przyjęciu jej na pełnem posiedzeniu 
skupczyny, której niebawem z wnioskiem wydziału 
proponującym przyjęcie przedłożoną zostanie. Czer- 
najew, Persiani, Risticz z całą swą partyą, wszy
stko to, wspierane przez konsula angielskiego, czyni 
jak  największe zabiegi, aby deputowanych przeko
nać, że konweneya ta jest dla Serbii niekorzystną. 
Najniebezpieczniejszemu mogą się stać argumenta 
brzęczące , których, jak  donoszą do Presse, w zna
cznej sumie rubli używają.

Od 21 do 28go lu-j 
tego

Od 1 stycznia 
20go lutego

Od 21 do29go lu-jj 
tego

Od 1 stycznia do| 
20go lutego

W iadom ości a r ty s ty c zn e , literackie
i naukowe.

T e a t r  f r a n c u s k i  w  K r a k o w i e .
Wczorajsze francuskie przedstawienie znowu za- 

pełniło teatr. Przedstawiono Les demoiselles de Mont 
f tr m e i l , grywana w polskiem teatrze p. n. P anny  
na w ydaniu. Komedya ta  B a rrie ra , której główną 
zaletą jest dyalog iskrzący się brylantowym dowci
pem, daleko się więcej naturalnie podobała w ory
ginale, tem bardziej, że wszyscy bez wyjątku grali 
dobrze i z życiem.

Z prawdziwą przyjemnością możemy znów zazna
czyć fakt, że prace naszych uczonych badaczów znaj
dują w Niemczech coraz większe i zasłużone uzna
nie. W  artykule p. t. Ant.hropologische Forschungen 
in  Osteuropa, zamieszczonym w ostatnim numerze 
czasopisma A u s la n d , znajdujemy bardzo chlubną 
wzmiankę o dwóch dziełach prof. Dr I. Kopernickie- 
go: Czaszki z kurhanów pokuckich i Nowy przy 
czynek do antropologii przedhistorycznej ziem pol
skich, wydanych w rocznikach Akademii umiejętno
ści. Słynny antropolog Dr Kopernicki — wyraża się 
między innemi autor wymienionego artykułu — wy
dał znakomitą rozprawę, w której dowiódł itd. Nie 
pierwsza to wzmianka o naszym uczonym, gdyż A u s
land  już poprzednio kilkakrotnie powoływało się na 
naukowe prace D ra K opornickiego, wyrażając się 
z uznaniem o jego działalności na polu antropologii

Czasopismo Ueber L a n d  u. Meer umieściło drzewo
ry t z obrazu p. Tadeusza Rybkowskiego „Wesele 
chłopskie. ?

W  Nrze 23ym wiedeńskiej Neue lllustrirte Zei- 
tung  znajduje się rycina, przedstawiająca szynko- 
wnię w Rzymie, według obrazu naszego artysty 
Aleksandra Gierymskiego. W objaśnieniu do ryciny 
podniesiony jest talent artysty, jego pracowitość 
i nadzwyczaj wykształcony dar obserwowania.

Wyszedł z druku Nr. 1 Vicstnika bibliografie- 
kiego na rok bieżący i zawiera nowości czeskie, 
k tóre ukazały się w ciągu miesiąca stycznia.

Treść Nr. 218 W ędrow ca: Z nad brzegów morza 
Północnego. IV. Wieś W esterland na wyspie Sylt. 
Kąpiele morskie przez Henryka Miildnera (z drze- 
wor. c. d.)* Sobowtór Griffitha przez Cashel Hoey 
(c. d.); Listy z podróży (c. A. ) ; Pogranicze wojsko
we austryackie; Dawid Fryderyk Fuchs przez Br. 
Gustawicza; Mniemana zagadkowość geologiczna; 
Przez międzymorze Panam a, napisał A. Reclus, z 
francuzk. przełożył W ł. K. Zieliński (z drzew. c. 
d .); Kronika geograficzna; Nowości. Do tego Nru 
dołączony jest 16 arkusz, dzieła „Wycieczka 
Czorsztyńskie “ przez Br. G u s ta w ic z a .

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

1881

IjKrakówLwów Lwów- Brody 
Podwołoezys.

złr.

do

171,651 97

948,640 80

złr.___
I

37,708

209,301

12

80

Razem || 1,120,292J7| 247,009,92

Razem

“źłrT o.

209,360 09

1,157,942 60

1,367,802|69
1880

złr. | c.| złr. | c.| złr.

195,276

952,439

10

68

40,331 09 235,607 19

197,729 19 1,150,168 87

Razem II I,147/Tl5|78} 238,060128 1.385,77606

Wiedeń 9 marca.
A  Okowita. Na naszem targowisku bez 

zmiany 32*50 złr.
P e s z t ,  8go m arca : — •---------- •—  złr. —  Wr o-

c ł a  w, 7go m arca: w miejscu 53*80 ofiarow., na 
marzec 53*80 mrk. ofiarow. — S z c z e c i n ,  8go mar
ca: w miejscu 53*80 mrk., na wiosnę 54*70 mrk. 
na maj-czerwiec 55*20 m rk.— B e r l i n ,  8go mar
ca : w miejscu 5 5 '— mrk., na kwiecień-maj 55-90 
mrk., na czerwiec-lipiec 56-90 mrk., na sierp.-wrześ 
57-60 mrk. —  P a r y ż ,  8go m arca: na ten miesiąc 
62*— frk., na kwiecień 61-50 frk., na maj-sierpieri 
60-—  fr., na wrzesień-grudz. — •— frk.

N a f t a .  W i e d e ń ,  9go m arca: za 100 kilo 
dworca z cłem: 18" — 18-25 złr. —  T r y e s t ,

8 m arca: za 100 kilo bez cła 11-75— 12* złr., 
B r e m a ,  8 m arca: za 50 kilo 8*85 mrk. —  H a m 
b u r g ,  8 m arca: w miejscu 8-75 mrk., na marzec 
8-75 mrk., na marzec-kwiecień 9-10 mrk. —  A n t 
w e r p i a ,  8go m arca: za 100 kilo 23"—  frk. 
N o w y  J o r k ,  8 m arca: za galonę 9%  ct. pap., 
w F i l a d e l f i i  9 ct. pap.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej 
z dnia 8 marca. — W i e d e ń :  pszenica 11*75 do 
12*25 złr.; żyto od 10-70 do 11-20 złr.; okowita 
pr. 10,000 liter procent od 32-75 do 33*—  złr. — 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
11-20 do 11*15 z łr .; rzepak (sier.-wrze.) od 12-— 
do —*—  złr. — B e r l i n ;  pszenica żółta 207-50; 
żyto — *— złr.; spirytus loco 55*— ; olej rzepako
wy 52-50 złr. — S z c z e c i n :  pszenica: — *--------*—
złr.; rzepik (jesień.) —*—  złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 61*75 złr.; olej rzepakowy 71*75 
z lr .; spirytus — *—  zlr. — W r o c ł a w :  pszenica 
— •—  złr.; żyto — *—  z łr.; owies — *— z łr .; spi
rytus —*—  złr.; kukurudza — *—  złr.: K o l o n i a  
pszenica — *—  złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

linger oświadczyli, i ł  występują * k lu b u ; pięciu 
innych deputowanych tyrolskich oświadczyło, i i  
głosować będą przeciw przystąpieniu do obrad 
szczegółowych nad podatkiem od budynków. Klub 
udzielił przychylnym sobie dziennikom wiadomość 
tej osnowy. Klub prawego środka rozbierał kwe- 
styę podatku od budynków; część deputowanych 
tyrolskich zastrzegła sobie jeszcze czas do nam y
słu co do wejścia w obrady szczegółowe; wszyscy 
inni członkowie kluba zgodzili się na przystąpić 
nie do obrad szczegółowych. Deputowani słoweń
scy interpelow ać będą rząd  na przyszłem posie
dzeniu w kw estyi językow ej.

W i e d e ń  10 m arca F rem denblatt donos'-: K a
pituła Ołomuniecka w ezw aną została przez »ząd, 
aby przystąpiła do ponownego w yboru na trzy 
josady kanoników, któro sam a ob3adza, tudzież, 
aby zmieniła listę kanoników , których Cesarz m ia
nuje. Równocześnie zaw iadom ioną została kapitu 
ła, że wszelkie jej przedstaw ienie przeciw  posta
nowieniu ministerstwa pozostanie bez skutku.

Telegramy biura koresp.

W i e d e ń  10 marca. Komisya w o j s k o w a  
Izby deputowanych obradując dalćj nad  now ellą 
do ustawy wojskowćj przyjęła po wyczerpującój 
dyskusyi punkt 4 § 3go, który stanowi dziesię
cioletni obowiązek służby w rezerwie uznpełnia- 
jęcćj według przedłożenia rządow ego; następnie 
również według wniosków rządowych przyjęto 
resztę ustępów § 4go, oraz §§ 14 i 15. — W  komi- 
syi p o d  a t k o  w ć j  uzasadniał S c h a u p  wnio
sek o zniżenie taryfy  dla Austryi Dolnćj i Gór- 
nćj, tudzież dla Styryi. W toku dyskusyi oświad
czył kom isarz rządow y radca m ininisteryalny 
M a y e r :  rząd uznaje, iż regulacya podatku g run
towego dla wielu właścicieli dóbr zawiera znacz
ne uciążliwości; kiedy jednak dep. Schaup u 
względnia tylko niektóre kraje, rząd stara  się o 
ulgi zarówno dla wszystkich więcćj obciążonych 
opodatkowanych. Już w komisyi centralnćj uwzglę 
dnione zostały te kraje, dla których p. Schaup żą
da u lg i; czysty dochód Austryi Dolnćj zmniejszo
ny już został o 478,000 zlr,, Austryi Górnój o 
313,000 złr. Przyjęcie wniosku dep. Schaupa spo
wodowałoby tylko podobne żądania innych k ra 
jów . N agłe podwyższenie podatku jest przykre, 
gdy jed n ak  ta  uciążliwość je s t ogólną, przeto 
rząd wnosi ogólnie ulgi przez okres przejściowy. 
Dep. D o b l h a m m e r  wnosi dalsze obniżenie czy
stego dochodu mianowicie dla Austryi Górnćj je 
szcze o 1 5 #  przy łąkach i rolach, a  p rzy  w szyst
kich innych kulturach o 10°/0. W niosek ten w koń- 
cn odrzucony został, również wniosek dep. Schau
pa 18 głosami przeciw 14. Dep. Schaup zapow ie
dział, iż wniosek swój przedłoży Izbie jako  wotum 
mniejszości.

B e r l i n  10 marca. Parlam ent zakończył wczo
raj pierwsze czytanie projektu ustaw y o dwu letnim  
okresie budżetowym. Glosowanie okazało b rak  
kompletu w Izb ie; dziś jeszcze raz ustaw a będzie 
wziętą pod głosowanie.

F a r y  i  10 marca. L e P etit Journ a l p isze : 
Grćvy w  rozmowie swojej z G am bettą oświadczył, 
iż uw aża za w arunek konstytucyjny utrzym ać w y
bory według okręgów (arrondissem ents.) Artykuł 
Em ila G irardina w L a  France  doradza, ab y B ar- 
doux cofnął sw oją mocyę, dla uchylenia wszelkie 
go antagonizm u między Grevym a  Gambettą.

K o n s t a n t y n o p o l  9 m arca. Posłowie mo
carstw  odnieśli dobre w rażenie z pierwszego po
siedzenia narady w  spraw ie greckiej. Szczere za
chowanie się  delegatów tureckich okazuje, że ci 
nie zam ierzają przewlekać rzeczy. Na dzisiejszem  
drugiem posiedzeniu w ejdą narady  w sam rdzeń 
kwestyi.

w

Gospodarstwo handel i przemysł.
B o n t o m .Konweneya serbska  z grnpą

W wydziale kolejowym skup02! 11 %* 
weneya zawarta z grupą Bontoux, “
sami przeciw 4. Opozycya w;

P e s z t  4 marca. ( Targ zbożowy).
Płacono za pszenicę nową na 75 kilg. po 11*95

— 12*10 na 80 kilgram. po 12*75 — 12*80 — 
żyto na 70—72 po 10*10 — 10*40; — jęczmień na 
62 —63 kilo. 7*40 9*60, owies na 41 — 43 kilog.
— 6*20 6*40; kukurydza na 47 kilog. po 5*65
— 5*75 proso po po 5*75 — 6*10; rzepak po 12 —
— 12.50; Olej po 33*75—34*—, spirytus po 30.50 
31.— złr.

Telegramy własne „ Czasu. “

przeszła 9 gło 
teraz swe siły,

l . w ó w  10 marca. W Kosowie wybrany został 
posłem na Sejm w iceprezydent namiestoictwa F i
lip Z a l e s k i ;  w Samborze posłem do Rady pań
stw a adwokat lwowski Tomasz Rayski.

h  l e d e ń  10 marca. Klub hr. Hohenwarta od
bywał wczoraj dalsze obrady nad podatkiem od 
budynków ; były one bardzo żywe. Dipauli i Zal-

K u r i a .  —  W i e d e ń  10-go m arca. 2 godz 
30 min. po poł. Renta papierow a 73 30. —  Renta 
Brebrna 76*— . — Renta złota 90*— . —  6°/0 Ren
ta  złota w ęgierska 111*70. — Losy z roku 1860 
129*75. — Akcye Banku Narodowego 814*— . —  
Akcye kredytowe 288*90. —  Londyn 117*35. —  
Srebro — *— . Napoleony 9*28—•. — Lom bar
dy 105*25. —  Losy 1864 roku 172 25. —  Akcye 
kolei K arola Ludw ika 272*50. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 171*25. —  Akcye kolei 
węg. półn.-wscbodn. 152*50. —  Anglo-Bank 127*60. 
Obligacye indemn. galicyjs. 99 50. — Losy prem* 
w ęgierskie 113 50. —  Akcye kolei Koszycko-Bog. 
137*25.—  Akcye kolei półn.-zach. austr. 198*50 —  
6 #  Listy zast. hipoteczne 103*— .— M arki 57*15. 
Ruble 121 50. — 6% L isty zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziemskiego 100*50.

Usposobienie g ie łd y : mdłe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni Klobukoweki.
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l io s

Kurs pieniędzy i papierów publ.
H r a h ó w  10 Marca.

Ruble papierowe rosyjski za 100 rs.........................
Rubel srebrny obrączkowy ............................
Marki niemieckie za 100J m arek............................
Dukat w a ż n y ........................................................
20  .....................................
S E K t S Ł -  : : : : : : :
Kupony sreb. płatne „

Listy zastawne t obiigi.
t y  pożyczka krajowa galieyjsfe* - •
Obligacye indemniaacyjne^galtaJWe 
t y  listyjzast. Tow. kredyt, ziemsk. - 
t y  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. • 

listy „ banku hipot. . • 
t y  listy dłużne galic. zakł. włość. • 
t y  listy .zast. Banku hipot. gal. z Pj .
5% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwr 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a, • 
ty  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr._ w. a. . 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zastawne Król. Pol. ser. I za 100 rubli
t y  listy zastawne Król. Pol. ser. II „ 100 rubli
t y  listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 „ 100 rubli
t y  listy likwidacyjne Królestwa Pol. „ 100 rubli

A kcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

” u” Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
* banku bipot. we Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . .
Losy miasta Stanisławowa . '

2^

! *
0*8

płacą żądają

120 —
1 50 

57 -  
5 50 
9 24 
9 50 

100 — 
99 50

122 —
1 67 

58 —  
5 60 
9 36 
9 62 

100 -

102 —
99 — 
92 75 
99 85 

103 — 
102 -  
100 —

105 —
100 50 
94 50

101 50 
104 50 
104 50 
101 50

94 50 96

100 50 103 50

luo - 102 50

103 50 
97 — g-
97
98 252  
85 50 g

107 -  
99 — A 
99
99 502  
87 - g

272 -  
170 — 
296 —

275 -  
172 50 
308 -

19 75 
24 -

21 -  
26 -

W ie d e ń  9 Marca.
Obligi długu państw a.

t y , * / .  Renta ̂ p a p iero w a .....................
4 */»•/, „ s r e b r n a ...........................
47 , „ złota ............................
4%% Losy z roku 1854 po 250 złr. 
4»/„ Losy z roku 1860 po 500 złr. .
47 .  „ „ I860 „ 100 złr. .

.  „ 1864 „ 100 złr. .
„ 1864 „ 50 złr. .

Losy Como-Renten , . . . .
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie .............................107, podat.
B u k ow iń sk ie .....................„ „
G a l ic y j s k ie ...........................  „
Morawskie ..................... ...... „
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryackie . . „ „
S z lą s k ie .......................... ........ „
S t y r y j s k ie .....................„
Siedmiogrodzkie . . . 77« „
W ę g ie r sk ie ..................... ........ ”
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
co  P°ż: kolei węgierskiej . .
e % Kenta węgierska złota . . . .

’ '* " n „ (zaOstbahn).
A kc ye  bankowe.

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 z[r 

„ „ austryackie . 80
Credit-Anstalt dla Han. i p rz 16O ”

„ „ węgierskie . 200 ”
Depositen-Bank • . . .  200 "
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 » 
Gal Banku dla Hnnd. 1 Prz. 200 „ 
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „ 
Unionbank . . • • • • • 100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „
Wied. Bankverem . . . .  100 „

Akcye kolei.
. .  ło , . 200 złr.£bez70Albrechta • • 5*/

Alfóld-Fiume . • • * * *  » 0

płacą żądają

73 40 73 55
75 90 76 10
90 — 90 15

121 75 122 22
129 75 130 25
132 50 133 -
172 75 173 25
171 — 172 -
27 - 28 -

104 50 105 50
97 25 97 75
99 60 100 -

103 75 104 75
105 50 106 50
102 75 103 50
105 - — —
104 75 105 75
95 — 95 50
96 25 96 75
95 — 95 50

128 128 50
111 50 111 65
87 75 88 -

127 25 127 50

239 - 240 -
288 20 288 40
263 50 264 —
221 50 222 50
800 — 805 —

814 — 816 —
126 75 127 —
136 75 137 25
126 75 127 —

____
159 50 160 —

Donau-Dampfsch.-Ges. 525 Ar- 
E lż b ie ty .......................210 ”
Linz-Bndweis . • . 200 » 
Salzburg-Tyrol . . . 200 »
Ferdynanda Nordbahn 1050 " 
Franciszka Józefa . . 200 
Gal; Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg. . 200 
Lwowsko-Czem.-Jassy 200 
Nordwest austr. . . 200

„ „ Lit. B. 200
R u d o l f a .......................200
Siedmiogrodzka I . . 200 
8taats-Eisenb.-Gesell. . 200 
Sfldbahn (Lombardy) . 200 
Theisbahn (Cisańska) 200 
Węg. gal. Łupkowska 200 

„ Nord-Ost . . . 200 
„ Westb. Stuhlw.. 200

płacą
586 -  
203 -  
181 — 
175 -  
2260 

180 50 
273 25 
136 75 
171 -  
198 25 
242 75 
158 75 
150 25 
292 75 
106 — 
247 
153 -  
153 — 
160 50

żądąją
588 -  
203 50 
182 
175 50] 
2265 

181 -  
273 75 
137 25 
172 -  
198 75 
243 25 
159 25 
150 75 
293 25 
106 50 
247 50 
154 
153 50 
161 -

33 lat 
18 lat 
20 lat 
j}6 lat 

. 36 lat

L isty  zastawne.
67 , Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat
57 , Boden Kredit allg. zlot.em E  ,n?
5 7  papier.
6% Towa. kred. krakowskiego 
77, Listy dłużne Włość. *
67, Towarzystwa kredyt- »
57,7. „ „ *łote
4% Gal. Tow. kred. ziemsk. • • •
570 Gal. Tow. kred. ziemsk. • ' ,  *
ko/ nowe0 / o n  » . V * _
6% „ Bank. Hipot. lwow. • • •

5°/° Bank. austr. ^g.^Ńational.) wal. a.
5% Szlązko aust,' Bod.-Kredit-Anstalt 100 50
5%7• Węg. ogól. Bod.-Kredit • 34 lat 99 75
5*/,% » Boden Kredit-Institut . .

Priorytety kolei.
A lb r e c h t a ................ 300 złr.J 57,
Alfóld-Fiume . . - • 200 .  »

„ Em. 1874 . 200
Donau-Dampfsch. 100, i 200
E lż b ie ty ......................^ 0

Em. 1862 . . 300

116 —
101 75 
100 -

100 50 
95 50 
93 25 

100 50 
100 50 
103 30 

11100 25
102

102 25

67.
4%7.

91 50 
93 — 
91 30

99 25 
99

102 25
!------
107 -

94 — 
101
100 75 
103 80
101 —  

102 15

100 75 
102 75

Elżbiety Lrnz-Bndweis . 200 złr, 
Em. 1870 . . 200 „

„ 1872 . . 200 „
„ Salzb.-Tyr. 1873 200 „ 

Epe ries.Tarn. węg. część 300 „ 
Ferdyn. -Nordb. m. kon. . . .

„ „ wal. austr. . . .
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż. 14 milion. 1872 . . 
„ poż. 1876 r. . . 1 0 0  złr. 

Franc. Józefa Em. 1867 . 200 „
„ Em. 1873 . 200 „

G^l.-Karoi.-Lud. I Em. . 300 *
n  „ 1867 800 „

m  „ 1871 300 „
Koszycko-Oderb. . . . 200 złr. 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

n  „ 1867 300 
HI „ 1868 300 
IV „ 1872 300 

Nordwestb. austr. . . .  200 
„ Lit. B. . 200 

" „ Em. 1874 200
R u d o lfa ..........................300

Em. 1869 . . 300
Em. 1872 . ■ 300

l  Salzkam. gut. zł. 200 
Siedmiogrodzkiej 1 * * 200
Staatseisenbahn fr. 500 •
Siidbahn (Lombardy

5 */.

h
4 V.V.

n
57.
I»

57.

570

57.

37 ,
37.
57,

92 -
93 40 
91 50

99 50 
99 50

. 500 ti*.

. 200 złr.
Theissb.-Gesell- * • • n »
Węg. gal. Łupków. Em 200

: Nordost • • • 300 „ „
” „ złotem . 200 ,  n
" Westbahn . . .  200

„ Em. 1874 200 !
Losy.

57. Donau.Regul......................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . n loo

f  Węgierskie . . 100
37, „ Tureckie . . .  fr. 400 
K r e d y to w e .............................złr. 100

płacą żądają
101 50 101 80
100 50 -------

100 40 loo 70

106 25 106 75
102 25 __ __
107 50 107 75
105 25 105 85
103 SC 104 —
101 80 102 10
101 25 101 75
103 75 104 25
101 75 102 25
101 75 102 25
94 60 95 -
93 25 93 50
99 25 99 75
94 30 94 70
92 75 93 —

101 75 102 —
100 75 101 25
120 25 120 75

97 50 97 75
97 — 97 30
96 80 97 30

113 — 113 50
85 50 86 -

175 - 176 -
129 40 129 70
112 75 113 25
101 - 101 50

i 88 25 88 50
! 85 25 85 75

87 25 87 50
1107 — 107 25

94 - —  —
89 25 89 75

1 1 2  — 112 50
119 75 1 2 0  —

113 — 1 1 4  —

22 25 22 75
180 50 181 —

C l a r y ................................... złr.
47, Donau-Dampfech. . . „
Inszpruku ............................„
K eglew icha.............................
Krakowskie............................„
Ofner (miasta Budy) . . „
P a l f f y .....................................„
R u d o lf a ................................ „
S a lm a .....................................„
Salzburgskie............................„
St. G e n o is ............................„
Stanisławowskie . . . . .  
47,7, Tryesteńskie . . . .  
47, „ . . . "
W ald ste in a ........................
Windischgrfitza....................... n

Waluty.
Dukaty w a ż n e ...................
20 frankówki . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . . .
Funty szterl. angielskie. . . 
Liry tureckie złote . . . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . •

płacą żądają
42 42 -

105 106 25 107 -
20 24 50 25 -
iov , 17 50
20 20 - i 20 50
40 41 50 42 50
42 39 75 40 —
10% 19 50 ------
42 i 50 25 51 —
20 22 — 22 25
42 45 80 46 30
20 24 - 25 -

105 ; 128 50 ------ -
50 1 65 50 — —
21 32 - 32 50
21 39 - 40 —

5 53 
9 28 
9 55

II1115, 10 64 
j 57 20 
il 121 75

—

L w ó w  9 Marca.
Akcye Banku bip. gal. 200  
570 Listy zast. Tow. kred. ziem-

37-letnie 
" ” Banku Łipot. gal. .
s " włościań. gal.

Obligi indem." gaj- 10% J»dat.
, pożyczki krajowej . .

47. 
57. 
«% 
67, 
5°. 
67.

f i r a n i a w a  8 Marca.
47, Listy zastawne II seryi

5*/, „ n

47, Listy likwidacyjne

i 301 —
li 100 30
i, 93 20 
i 100 30 
;! 103 20 
 ̂ 102 50 

99 25 
102 -

5 55 
9 29 
9 57 

11 80 
10 66 
57 30 
122 —

kupon 
nowe 1869 r. . 

kupon

kupon

304 — 
101 30 

94 20 
101 30 
104 20 
104 -  
100 34

084 
99 40 
105 
86 20 
107



UZA8 a Piątku 11 Marca 1881,

Księgarnia katolicka
Dra WM M w s l i e p  w M o v ie

otrzymała na s k ł a d  g ł ó w n y :  
Łuszczkiewicz W. Trzy epoki sztuki na 

zamku krakowskim. Z planem Wawelu. 
Gena 1 złr. (499-3-4

Wierzbowski T. Synopsis legatorum a la 
tere, legatorum natorum, nuntiorum etc. 
in Polonia terrisque adjacentibus (1073— 
1794). Rzym 1880. Cena 2 złr.

Towarzystwa Muzycznego
wszystkich Członków czynnych za
prasza się na próbę do sali Redu
towej na godz. 5 popołudniu w pią 
tek dnia lig o  b. m. (761

Książki niezbędnie potrzebne 
dla każdego dobrego i o swoj 

ojczyznę dbałego Polaka:
Machiavella uwagi polityczne wysnute z Li 

wiusza historyi rzymskiej. Cena złr. 1-30. 
Machiavella Książę. Cena 50 cnt.
Bez polityki nie dorobimy się nowej Pol 

ski. Cena 35 cent. (754)
Rozmowa z dyplomatą o Polsce. Cena 12 c, 

Powyższe książki można dostać w każde, 
księgarni w K r a k o w i e  i we Lwowi e .

PODZIĘKOWANIE.
Ocknąwszy się cokolwiek z ciężkiego smu

tku, jakiego doznałem z powodu śmierci oj
ca ś. p. Jakóba Godzińskiego, byłego żołnie 
rza wojsk polskich z r. 1831, pospieszam 
wynurzyć najserdeczniejsze dzięki Przewiel. 
X . Kanonikowi Oleksińskiemu miejsc, pro
boszczowi o. ł., który w czasie słabości od
wiedzał chorego ojca mojego, a po zgonie 
zajął się bezinteresownie obrzędem pogrze
bowym ; tudzież WW. X. prof. Wojnarowi, 
X . Marseałowiczowi, X. Piątkiewiczowi i 
X . Burdzie za spełnienie fankcyj religijnych 
i towarzyszenie konduktowi; oraz szanown. 
Obywatelstwu grodu tego za liczny zastęp 
we wzięciu udziału w smutnym akcie pogrze
bowym, dającym dowód szacunku dla pa
mięci zmarłego. (755^

Leon GodziAski, syn, w Jarosławiu.

EINE JUNGĘ DEUTSCHE
sucht eine Stelle ais Bonne; dieselbe hat 
gute Schnikenntnisse, versteht auch nahen 
und Handarbeiten. Auf Verlangen wird 
Zeugn.-Kopie eingesendet. GeM ige Offerte 
erbeten unter „Solid Mr. 30“ poste 
restante Blelltz. (Nur gegen Inseraten- 
schein). (760-1-2)

D O N I E S I E N I E .
Smutne stosunki zaszłe na całym stałym lądzie 

E uropy , dotknęły także Szwąjcaryę i zmusiły 
fabrykę przezemnie zastąpioną do sprzedania pe 
wnęj części je j bardzo znacznych zapasów

~' poniżej ceny fa b ryczn e j
aby tylko zatrzymać swych doskonałych robotni 
ków i wypełnić zobowiązania wypłaty. Liczba 
zegarków przeznaczonych do wyprzedaży je s t o-
graniczoną, kto zatem chce zakupić za tanie pie
niądze bardzo dobry zegarek, niechaj się uda 
najspieszniej pod niżej podanym adresem; za re
gularny chód każdego u mnie kupionego zegar
k a  ręczę S la t.
IOOO zegarków  cylindrowych w najle

pszych kopertach z talmi złota, rytych i gilo
szowanych, na minutę uregulowanych, ze se
kundnikiem, dawniej 12 złr., teraz tylko 6 złr. 

1(100 zegarków  reinontoir do nakręcania 
bez kluczyka, w kopertach z prawdziwego sre
brnego niklu, najdokładniej uregulowanych, z 
podwójną kopertą, płaskiem szkłem i emalio
wanym cyferblatem, nadzwyczajnie gustowne 
zegarki, dawniej 24 złr., teraz tylko 8 złr. 

IOOO zegarków rem ontoir. do nakręcania 
ą  bez kluczyka, w kopertach z najlepszego po

dwójnego złota, najdokładniej uregulowanych, 
z bardzo trwałem wnętrznem niklowem i t. d. 
prawdziwe zegarki familijne, dawniej 24 złr., 
teraz tylko 8 złr.

IOOO zegarków reinontoir, wspaniale wy
konanych z prawdziwego 13 łutowego srebra 
wypróbowanego przez c. k. urząd cechowniczy 
z ńajlepszem doskonale uregulowanem wnętrzem 
niklowem. ze sekundnikiem , płaskiem szkłem 
i prawdziwem pozłacanem kółkiem itd., daw
niejsza cena 30 z łr ., teraz ty lko 12 złr. 50 ct. 

2.10 zegarków dam skich z praw dzi
wego 14 karatow ego z ło ta , wypróbo
wanego przez c. k. urząd cechowniczy, idącyoh 
na kamieniach, 'najsumienniej uregulowanych, 
z emeliowanym cyferblatem i kopertą, z długim 
wenecyańskim łańcuszkiem na szyję, ślicznie 
w ykonanych, dawniejsza cena 40 złr.', teraz 
tylko 17 złr. 50 ct.

SOOO najlepszych lmdzików z przyrzą
dem hałaśliwym , mogących być użytych na 
biórko, z najlepszego bronzu, uregulowanych 
na minutę, dawniejsza cena 12 złr., teraz tylko 
4 złr. 50 ct. z pudełkiem.

IOOO gustownych zegarów ściennych, 
wspaniała ozdoba każdego mieszkania wzbu
dzająca podziwienie, w bardzo pięknych czarno 
politurowanych ramach, ubranych' bogato w śli
czny złocony bronz, z przyrządem do bicia 
godzin, dawn, cena 18 złr., teraz tylko złr. 4 50. 

la ilo w ó d  najściślejszej sum ien
ności obow iązuję się pnhlicz. przyjąć 
napowrót be* trudności każdy nieod
powiedni zegarek i zwrócić pieniądze.

MST* Zamówienia choćby najdrobniejsze w y
konane będą tylko za poprzedniem nadesłaniem 
gotówki albo za zaliczką, punktualnie i sumiennie.
A. Fraiss S c h we i z e r - Uh r e n -  Agentur

WIEW, Rotlientliurm strasse Wr. O
naprzeciw arcybisk. pałacu. (674-1-6)

Palenie papierosów
niszczy zdrowie każdego człowieka, a oso 
bliwie młodzieży, albowiem dym z papieru 
choćby najczystszego, wciągany do ust, jest 
niezmiernie szkodliwy tak dla umysłu, ja- 
koteż dla całego organizmu, a bardzo czę
sto papierki na papierosy są sztucznie przy
prawiane, aby wzbudzić chęć do palenia. 
Dlatego palcie cygara, palcie fajki, ile się 
podoba, ale wystrzegajcie się jak trucizny 
papierosów. (753)

Praktikus.

S Ł U Ż Ą C Y
władający językiem polskim i posiadający dobre 
świadectwa, poszukuje miejsca zaraz bib od Igo 
kwietnia. Adres Fr. CZERNY R a t i b o r  Pr. Schl. 
Zimamiihle. (745-1-3)

POTRZEBNĄ JE S T  ZARAZ
panna służąca

Niemka lub Polka, z dobremi świa
dectwami. — Zgłoszenia w h o t e l u  

pod R ó ż ą “ Nr. I. między godz. 
lOtą a l i tą  rano. (756-1-2)

N A J L E P S Z E

NICI do MASZYN
•oHARMMD**

sprzedaż hurtowną i częściową 
poleca najtaniej

F .  B r u n o  H a l i n  w K r a k o w i e
przy wejściu z Rynku w ulicę Grodzką L. 33.

Szpulki zawierające 225 metrów kosztują:
tuzin z osobna każden Nr. kosztują 

biorąc tuzin mieszanych Nr. 16 do 40 tuzin złr. 10( 
nici dowolne numera o „ 4 4  „ 7 0  „ n —-82

8 cent. taniej.

Nr, 16 do 40 szpulka 10 c.
ii - 70 » 8 -80 „ 100 „ 7 _ 80 „100 72

Nici do Maszyn z połyskiem po 180 mtr. szpulka 7 c., tuzin 70 c.
U w a g a .  Marka ochronna, jak obok, znajduje się na każdej szpul
ce, miara długości nitki w metrach wydrukowana, uwagę zamieszczam 
ażeby przed imitacyami uchronić, które o tyle się mnożą, że fabryka 
ciągle wznawiać musi procesa o podrabianie etykiet, dowodzi to naj 
lepiej o ile wyroby „Harland" ustaliły sobie wziętość, wyszczególnio
ne medalami na wystawach Paryskiej i Wiedeńskiej za dobry wyrób 
i taniość towaru. (615-4-15)

L. LOBL, chmielu w ZATECZU
(Saaz) w Czechach, rozsyła począwszy od p o ł o 

w y  m a r c a

sadzonki chmielowe
z najlepszych pól zateckiej okolicy 

IOOO sztuk po 10 m arek  40 fen. w r a z  
Z °uP-a k 0 w a .n *.e m na miejscu w Zateczu. 
szybkie zamówienia uprzejmie uprasza. (538-2-3)

NA PLACU POD ZAMKIEM
C y r l i  A u g u s t a  K r e m b s e r a .

W piątek d. 11 marca 1881 r. wieczorem o godzinie l i/2

wspaniałe przedstawienie
w y ż sz e j  s z tu k i j e ż d ż e n ia  k o n n o , g im n a s ty k i i  t r e

s o w a n ia  k o n i.
y f f P  pierwszych artystów  * artystek, ja zd a  konno i  przedstawienie 

najlepiej tresowanych koni w u je id za ln i i  na  wolności.
Wszelkie bliższe szczegóły podane są w plakatach i kartach do rozdania.
Otwarcie cyrku o godz. 6Y2, rozpoczęcie przedstawienia o godz. 71/Jr.

(705) A u g u s t  K r e m b s e r ,  dyrektor.

Krople am erykańskie 
i Eliksir od bólu zębów

HIPOLITA MAJEWSKIEGO
n W m n łw y .

Znane z oryginalnego łatwego użycia i 
natychmiastowej skuteczności, zaszczycone 
medalem złotym od Najjaśniejszego Oska
ra II. króla Szwecyi i Norwegii, wielu me
dalami z wystaw Wszech świata 1 odezwa
mi wysoko postawionych osób i Towarzystw 
naukowych. (402-3-10'

Główny skład w WARSZAWIE: Nowy 
w i a t  L. 25. — W KRAKOWIE mają na 

składzie pp. aptekarze: F. Sobierajski „pod 
Słońcem", W. Redyk „pod Barankiem", .7. 
TrauczyAski „pod Koroną", Dylski „pod 
złotą Głową", jakoteż magazyn specyalnych 
tytoniów i cygar p. F. Grigara.— W e  LWO
WIE pp. aptekarze: Mikolasz, Bracia Ła
zowscy i inni.— W POZNANIU u p. Bar- 
cikowskiego. — Środki te są do nabycia w 
wielu aptekach i składach aptecznych Wie
dnia, Berlina, Paryża, Londynu i t. d.

Nieprzemakalne płaszcze i paletoty na wiosnę
z materyj z czystej styryjskiej wełny owczej w kolone szarym, brunatnym, czarnym

lub naturalnym. (569-3 8)
Płaszcz deszczowy z k a p tu re m ........................................................................złr. 7 c. •

„ podróżny lub m yśliwski.........................................................................   10 „ 50
Mężyków, hawelok lub p a l e t o t ..........................................................................„ 1 2  — 18
Piękna jupka lub styryjskie s a c c o .....................................................................„ 1 0  — 16
Całe ubrania męzkie.............................................................................................. „ 2 0  — 30
Paletoty damskie lub płaszcze podróżne modne bardzo gustowne „ 10 — 20

W  Nieprzemakalne kapelusze styryjskie 
w różnych kształtach i kolorach, miękkie lub kosmate, praktyczne dla mężczyzn, 

kobiet lub dzieci złr. 2 c. 50 do złr. 4.
Najświeżs?e i najmodniejsze wżory materyj wiosennych i letnich, zupełnie nie 

przemakalnych, policzą najtaniej na metry lub w dowolnych gotowych sukniach i pun
ktualnie dostarcza za zaliczką handel sukna Jana G i i n z b e r ^ a  w Gracu (Styrya).

Z A M O W IE IIA  G IE Ł D O W E
wykonywa najrzeteln iej za matem pokryciem.

B . F R E I J N D .  i ł o m  b a n k o w y  i k o m i s o w y
Wiedniu I ,  Wipplingerstrasse Nr. 47 naprzeciw giełdy.

Na pisemne zapytania odwrotna odpowiedź. ' (676-2-30)
w

ji K. Maiti w Tryeście
-  rozsyła p- cztą oclone i opłatnie za za- ^  

liczką tylko 1 złr. 90 e. koszyk 
5 kilo z 35 do 45 sztuk najlepszych 

wyborowych
p o m a r a ń c z  lub c y tr y n

mesjńskich.
Dobre opakowanie w trawę morską 
zabezpiecza zupełnie przeciw niebez

pieczeństwu mrozu.
Przy zakupnie 8 koszyków 

1 koszyk darmo.
Wszelkie gatunki wprost dowożonej ,  

kawy, herbaty, owoców południowych w. 
i włoskiego ryzu na składzie po naj- t  
tańszych cenach. (437-11-15) J

Szczęście w loteryi.
Służąca w Ołomuńcu na dolnym 

rynku wygrała niedawno w małej lo 
teryi 300 złr., wkrótce potem miała 
znów szczęście wygrać przeszło 700 
złr., tak, że w przeciągu zaledwie 
trzech tygodni więcej niż

■  tysiąc złr. i j  grała ■
Wszystko to na instrukeye loteryj

ne w Austryi-Węgrzech itd. słynnego 
matematyka loteryjnego (688)
prof. R. Orlice, Weitend* 

Berlin.
D. R.

Należy się  udać TYLKO z zaufaniem 
do profesora i badacza matematyki Rud. 
U nice,. Westend - Berlin, który oliższego 
wyjaśnienia udziela H I  natychmiast bez
płatnie. M  D. R.

Sprzed £ Ha własnego chowu:
1878 r. białe od 1 hektolitra wewyż,

hektolitr po zh\ 18 
„ czerwone od 1 hektolitra wzwyż, 

hektolitr po złr. 21 
875 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 25
W in o  w  b u te lk a c h :

878 r. butelka 7/io htra po 35 cnt. 
1874 r- » - „ - 45 „
1877 r. Traminer „ „ „ „ 70 „

O pakow an ie  po cen ie  ko sz tu . B eczk i za  
hektolitr 3 złr. 80 c. Wysyłka za zaliczką.

ML W i l d ,
właściciel winnic w P o i s d o r f ,  

3351-34-40) w Dolnej Austryi.

(352-5-6)

N a jta ń sz a

d ź w i g n i a
na worki, bele, beczki, skrzynie 

i t. p.,
wyciąga 100 worków lub też bel na 

godzinę, 
da się wszędzie łatwo umieścić, 
z wypróbowanemi łańcuchami, 

bardzo trwałej konstrukcyi, 
zaoszczędzi* na czasie. 

Ceny:
za 200 kilo . . . .  złr. 33 c. — 
„ metr łańcucha . . „ 1 „ 20
n 400 k i l o ........................ 40 ,
„ metr łańcucha . . „ 1 „ 40

W o r k i  n a  z b o ż e  1 n ą k ę i
1111 1 miarę . . .  za sztukę c. 35

n 1 hektolitr . . ” ” ” 46
„ 75 kilo mąki . „ „ „ 39
” 00  * 49 _  ” • n n b “

•s>tr p o  O S  c e n tOskar Brana M o t o r
(A. Pfanhauser) 

w  W l e i l a l a .  I . ,  « r * b e n  W r. 18>
Illuetrowane cenniki darmo i opłatnie.

Z a r z ą d  d ó b r  iU I llo sch ltz  p o d  Z a tc c z e m
fSaas) w Czechach poleca na własne, zdrowe, silne ______

N I D X O I H I C H M I E L O W E
I. gatunku 1000 sztuk złr. 10 cnt. 50
II. „ 1000 „ „ 8 „ 50

m . „ 1000 „ 6 „ 50
wraz z opakowaniem na miejscu w Z a t e c z u .

Na W f ł t a w l e  g a a p o d .  r o l n i c z e j  w Z a t e c i n  1 5  s i e r p n i a  INNO odznaczony 
został e h n t i e l  * M i U o i e h l i *  s r e b r n y m  m e d a l e m .  (539-3-5)

K ryszta łow y  p ro sz e k  do’ mycPa
najlepiej unzany i najtańszy środek

d o  m y e ia  ż y w y c h  o w ie c  I s tr z y ż o n e j  w e łn y .
Jedyny wyrób, który nadaje wełnie lśniącą białość, delikatność i sprężystość, przezco nie traci na myciu.

Zamówienia wykonane będą kolejno po nadejściu, dlatego uprasza się ze względu na mno
żące się zlecenia przy zbliżającej sie porze, o rychłe podanie potrzebnego zapasu. * (678-1-3)

JEDYNĄ SPRZEDAŻ MA
C i .  W e t t e n i l o r f e r ,  W i c u .

H emal*- s rt'onikayasse N r. 32.

Pierwsze

Towarzystwożeglngi
w c. k. uprz.

parowej na Dunaju.
Rozpoczęcie żeglugi przesyłkowej.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości, że ponieważ Dnnaj 
ze swemi dopływami prawdopodobnie w przeciągu kilku dni 
będzie zupełnie wolny od lodów, rozpocznie się natychmiast

przyjmowanie przesyłek na 
wszystkie kierunki.

Jazdy pasażerskie niezadługo będą otwarte. (7 2 0 )
W i e d e ń ,  7 marca i  8 8 1 r.

Ryrekcya ruchu*

PATEHTA wszelkich krajów ułatwiają i spieniężają (205-16-90) 
n i o b a i c e k l  A  C o . ,  inżynierowie,

, . w W i e d n i u ,  Burgring Nr. 1.
Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

Fortepian Hofbauera
ograny, jest do sprzedania na W y g o d z i e  
w domu Wgo Heurteugo. (731-2-3)

Medal w Paryżu

i

f i
SIR O P I PASTA Doktora ZED 
na Kodeinie i Balsamie tolułań. 

shim , przeciw Zapaleniu kana
łów oddechow ych, koklu

szowi. nieżytow i ka-

UaciOnkaau D ra k a m i a O Z Ą b U “.

Dostać można we wszystkich aptekach. 
(175-12-12)

Dnia 26 latego 1881 r. popołudniu 
otwartą została

Piwiarnia i Restauracya
urządzona z całym komfortem

u) Krakowie przy ul. WUlnej pod L. 7 o 
Ręcząc za dobroć potraw, wystałe piwo 

marcowe okocimskie, oraz szybką obsługę, 
polecam się względom Szan. Publiczności. 

(605-5-) z  poważaniem
Fritz, restaurator.

KONKURS.
L. 178. (704-2-3)

Celem obsadzenia opróżnionej po
sady s e k r e t a r z a  przy Radzie 
powiatowej w Tarnobrzegu z roczną 
płacą 1000 złr. w. a., rozpisuje ‘ 
niniejszem konkurs.

Kandydaci ubiegający się o tę po
sadę, winni podania swoje, zaopa
trzone dowodami wieku, dotychcza
sowego zatrudnienia, niemniej do
kładnej znajomości ustaw krajowych 
i przepisów administracyjnych, oraz 
znajomości prowadzenia księgi kasy 
pożyczkowej, wnieść do Prezydyum 
Wydziału Rady powiatowej w Tar
nobrzegu, najdalej do 31go marca 
1881 r.

Tarnobrzeg d. 27 lutego 1881 r, 
Z a s t ę p c a  P r e z e s a :

F. Greger.

OBWIESZCZENIE.
L. 490. [715-2-3]

Rada gminna król. miasta Stryja 
na posiedzeniu dnia 28 lutego 1881 
uchwaliła pokryć cały deficyt kasy 
oszczędności Stryj skiej — powstały 
wskutek kradzieży byłego kasyera 
miejskiego, z własnych funduszów.

Co się niniejszem podaje do pu 
blicznej wiadomości.

Magistrat król. miasta
Stryj dnia Igo marca 1881 r.

Malewski.

O G Ł O S Z E N I E .
Jako zarządca masy konkursowej Eany 

łirnbaum podaje do publicznej wiadomo- 
śbi, że na mocy uchwały ogólnego zgro
madzenia wierzycieli z dnia 1 marca 1881 
irzez c. k. komisarza konkursowego do 1. 

83 zatwierdzonej towary łokciowe i bła- 
watne, tudzież urządzenie sklepowe do tej 
masy należące na cenę w kwocie 59.041 fl. 
74 c. a. w. oszacowane — zostaną za po
mocą ofert ryczałtem pod następującemi 
warunkami sprzedane:

. Oferty mają być nadesłane na ręce Za
rządcy masy do dnia 24 marca 1881 do 
10 zrana.

2. Każdy oferent dołączyć ma zarazem do 
swej oferty wadium 10% ofiarowanej 
ceny wynoszące.

3. 0  godzinie II zrana w dniu 24 marca
1881 w biurze podpisanego zarządcy 
masy, tenże w obecności Wydziału wie
rzycieli otworzy oferty i przedsięweżmie 
ustną licytacyę z oferentami, których ni
niejszem na dzień ten zaprasza — po
wyżej najwyższej ceny ofiarowanej w na
desłanych ofertach.

4. Towar rzeczony i urządzenie sklepowe 
sprzedane będą ryczałtem najwięcej przy 
ustnej licytacyi ofiarującemu, lub też 
w razie, gdyby przy ustnej licytacyi nikt 
więcej nie ofiarował, temu, którego oferta 
będzie najwyższą. Gdyby nabywca żą
dał od masy formalnego kontraktu, ko
szta takowego sam ponosić będzie obo
wiązanym.

3. Wadium nabywcy w cenę kupna wliczo- 
nem, innym zaś oferentom zwróconem 
zostanie. (736. 2-3)
Wniesienie ofert, jakoteż zaofiarowanie 
najwyższej ceny przy ustnej licytacyi nie 
ma obowiązywać bezwarunkowo Zarząd
cy masy do sprzedaży, który wraz z Wy
działem _ wierzycieli będzie miał prawo 
po przyjęciu ofert do wiadomości, a na
wet po przedsięwzięciu ustnej licytacyi 
nie zatwierdzić sprzedaży w tym razie, 
gdyby wynik tej licytacyi nie wypadł 
korzystnie dla masy.
Bliższa wiadomość w biurze podpisane

go Zarządcy masy konkursowej pod 1. 488 
)rzy placu Dominikańskim w Krakowie.

Dr Leon Horowitz
adwokat.

F O B T K IP IA V
przegrany, w bardzo dobrym  stanie, zostawiono 
do sprzedania w  s h f a d z l e  F r .  M f a i ło w -
nk l e g o  przy ulicy św. J a n a  Nr. 309 w Kra
kowie. (600-7-8)

l*artye
m a ł ź e ń s K i e

uskutecznia rzetelnie i dyskrytnie 
W. W ohlmann  w W rocławiu , 

Herrnstrasse Nr. 24.
Załączyć należy markij) n a jo r to ^ O tł-g - l

Panna służąca
Niemka, znająca się dobrze na go
spodarstwie wiejskiem, praniu i szy
ciu bielizny, znajdzie umieszczenie. 
Stosowne polecenie należy przesłać 
>od adresem: S. Z. p o c z t a  
S z c z u c in . (744-2-3)

Trawa Miodowa f lo t a  lauatos
je s t jedyną na grunta suche lub wilgotne, zupeł 
nie wyjałowione i liche, na pastwiska wyborna 
roślina, raz zasiana utrzymuje się kilka lat. J e 
den korzec wraz z workiem i dostawą do dworca 
kolei w Bochni kosztu je 4 złr. 50 ct. Pr*y **■ 
kupnie naraz dziesięciu korcy, dodąje się jeuen 
korzec bezpłatnie. N h l a d  n a i l o n  
s i e w i e . *  w  B o c h n i .  (578-7-20)

5 0 0  A J  r .

dó ust i zębów «»**•
wiek bólu zębów dostonie, lub k o m u ^ s t  cuchnąć 
będzie Onakowanio 10 cnt. osobno W l l h .  K tt-  
slers IWeffe .-*• W i..k ler«  «  W iedniu,
t . T H e (f ie ™ » K » V » , s e  »• (123-24-)

Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stock- 
mftra^aptek. i Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 62.

Skład fortepianów
w Krakowie przy ul. Brackiej pod L . 157, 
zaopatrzony w świeży transport fortepianów 
poleca takowe Szanownej Publiczności. 

Bronisława Gabryeliks. 
Utrzymuje zarazem biuro um len- 

c z e ń  bon i nauczycleleR różnych; 
narodowości. (660-3-10)

A J E I T Ó W
celem rozprzedaży maszyn do Bzycia po
szukuje za dobrą prowizją. (665-2-3)

G . l e l d l l n g e r ,  
jeneralna ajeneya The Singer Co. New-York 

w Krakowie, ulica Floryańska L. 337.

f t ą k t  k i ź e l i i ą
parowany

n najlepszym gatunku, z zaręczaniem 
.3*/* do 4%  azotu i 21 do 23% nraau 
fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. d y p lo m em  
o ra i ta i l ta , liabyó można albo u pod
danych, lub w A g e n e y f  dim  
K w tntków  8. n i k u e k i f f o  

w  k r a k o w l e .
O w czesn e  z a m ó w ie n ia  

sp r a s z a  Się. (472-7-26)
' fcbryka parowa mąki kościanej i ipodium

B. Rr.hflnbfirn I  Frfinkel
przy nimy Mostowa) pod Nr. 353 4

Pierwsse p rta ięta stw o  p p e b m
„Concordia"

podzielone na klasy, z większą lub mniej
szą okazałością, posiada wybór t r u m i e n  
metalowych i drewnianych, pościeli śmier
telnej, k a r a w a n ó w ,  powozów, wieńców, 
rrzyżów, pomników, itp. przyborów pogrze

bowe po najtańszych cenach.
Skład i zamówienia na pogrzeby przyj

mują się pod L. 50 przy.ul. S m o l e ń s k  
w Krakowie. (214-3-)

•V Pękalski.

zaraz panna
z d a t n a  d ó  r o b ń t  k a p e l u 
s z y .  Wiadomość: G ó r n e  Mł y n y  
Nr. 123 na dole. (751-2-3)

Wskutek śmierci
ś. p. L u d w i k *  t y b a r a k l e w o ,  f i r 
m a  G r o p l e r ,  uprasza się interesowane" 
osoby, które zostawiły do reparacyi zegarki, 
o ich odbiór do końca tego miesiąca u po- 
mienionej firmy. (738-2-3)

Do sprzedaży wody sodowej
w Altanach na p l a n t a c j a c h

potrzebuję jeszcze kilka PANIEN. Zgłosze
nia przyjmuję w mojej fabryce.

(688-3 3) K .  R ż ą c a .

Stanisław Szczurkowski
ś lu sa r z .

Utrzymując, pracownię ślusarską od lat prze
szło 3Ótu w H rahow ie obecnie w domu 
J O .  Księciu JaM onow aklego pod 1. 3» 
na W ielopolu , ul. WoIsUa. zaopatrzyłem 
Zakład ten w golowe okucia na drzwi i 
okna w wielkiej ilości i rozmaitego gatunku, 
posiadam także wszelkie wyroby w zakres ślu
sarstwa wchodzące,podejmuje się reperacyj, w szyst
ko po nader umiarkowanych cenach, a poręcza
jąc  za dokładność i dotrzymanie terminu, polecam 
się względom Szanownej Publicznośoi. (614-2-3)

Fotografia*
Bardzo uzdolniony o p e r a t o r  oraz 
i r e tu s z e r  jest poszukiwany do 
pierwszorzęduegę Zakładu fotografi
cznego D . Zonera w mieście Łodzi
w Kongresówce. Bliższą wiadomość 
odebrać można tu w Krakowie przy 
ulicy S z l a k  pod Nr. 72 B ., na I. 
piętrze. (617-2-3)

Podpisany ma zaszczyt donieść 
Szan. Publiczności, że dnia 6go 
marca otworzył p i e k a r n i e  
przy ul. F l o r y a ń s k i e j  pod 
Nr. 342, w której dostać będzie mo

żna trzy razy dnia świeżego pieczy
wa w rozmaitych gatunkach, jako- 
teź chleba zbytkowego słodkiego, 
żytniego na kwasku i bułki tartej. 
Poleca się zatem łaskawym wzglę
dom Szan. Publiczności. (667-3-3)

Józef Bartl.
W i e ś  B a r c i k ó w
obszar 250 m., położona w najlepszej 
nadw iślańskiej ziemi, budynki w do
brym stanie, je» t z inw entarzem  ży 
wym I m artw ym  każdego  czasu  z wo l 
nej ręk i do  s p r z e d a n i a .  —  B liższa 
Wiadomość na m iejacu lub listow nie 
u w łaściciela o. p. U j ś c i e  o o l u e .  

(435-9-121

Odpowiedzialny nądoą Drakami Józef im kom u*


